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PETROF 
night

    Přijďte podpořit veřejnou sbírku 
    na nový klavír  PETROF MISTRAL 281
       a my Vám poděkujeme medailonky
                nejlepších českých klavíristů...

Na sbírkovém koncertě zahrají: 

          Ivo Kahánek
           Lukáš Klánský
        Terezie Fialová
      Karel Košárek
     Barbora Sejáková
   Nikol Bóková
Matěj Pinkas

Ve spolupráci: 

21/9 (ČT) | 19.00
Kulturní dům Střelnice
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Editorial: 
V červenci se pro Kulturní dům Střelnice a věřím, že i pro Vás, milí 
čtenáři, událo poměrně hodně zajímavých, řekl bych silných okamžiků.
Skvělou účast mají nedělní koncerty již XXVIII. Vrchlabského hudebního 
léta. Letošní ročník je věnován klavírním recitálům, ale prostor dostávají 
i další nástroje. Např. poslední červencový koncert patřil mladým 
vrchlabským varhaníkům. V klášteře zazněly housle, flétny, ale i sonáta 
na jelení paroží ve světové premiéře od krkonošského rodáka Kryštofa 
Mařatky. 
15. 7. se ve Vrchlabí uskutečnil hudební rekord – na rozpálené náměstí 
T. G. Masaryka nastoupilo uskupení Happy Junior Band, tedy 135 
akordeonistů z Lipska a divákům věnovali, vzhledem k teplotám na 
slunci, velký kus sebe. Jednalo se o jejich poslední českou zastávku a 
slzy dojetí mezi hudebníky mnohde rozplakaly i návštěvníky koncertu. 
No a další výjimečný den měl nastat už za týden. Akce ŽIVÉ NÁMĚSTÍ, 
kterou již potřetí pořádáme, rozžila nejen nám. Míru a přilehlé prostory 
kolem fary, ale i další pamětihodná i zapomenutá místa, a v neposlední 
řadě naši vrchlabskou náplavku. Stovky návštěvníků se tak v průběhu 
devíti hodin setkaly s místními šermíři, klaunem – komikem, pohádkami 
(jedna o zelenině, druhá o mořeplavci) a dětskými dílnami. Přírodu 
na náměstí reprezentoval stánek KRNAPu, na podiu zněl swing a 
pod podiem se dokonce tančilo. Kdo měl zájem, mohl se vydat na 
komentovanou procházku městem, kterou spolu se seniory a studenty 
připravilo naše vrchlabské informační centrum. Večer zakončili pánové 
Zdeněk Vřešťál, Vít Sázavský a Robert Fischmann, tedy Neřež trio. 
Díky všem za pomoc a Vám, že jste přišli! 
A 20. 7. 2024 další ŽIVÉ NÁMĚSTÍ! 

www.kinovrchlabi.cz 
www.strelnicevrchlabi.cz
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• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Veselá
• články můžete zasílat: 
lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.)
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům. 
Jak na to ?
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Ve Vrchlabí bylo 
zrušeno pracoviště 
finančního úřadu  
Od 1. července 2023 došlo ke zrušení 
územního pracoviště ve Vrchlabí – Finanč-
ního úřadu pro Královéhradecký kraj. 
Stalo se tak na základě vyhlášky 
č. 189/2023 Sb. o územních pracovištích 
finančních úřadů.
Veškerá podání či dotazy směřujte na 
Územní pracoviště v Trutnově, 
Slezská 166, 541 01 Trutnov. 
Email: podatelna2713@fs.mfcr.cz, 

telefon: 499 801 111, 
elektronická podatelna: 
www.mojedane.cz.
Úřední hodiny pro veřejnost: 
Po: 8.00 – 17.00, St:  8.00 – 17.00 
Podatelna: 
Po: 8.00 – 17.00, Út: 8.00 – 15.30, 
St:  8.00 – 17.00, Čt: 8.00 – 15.30, 
Pá: 8.00 – 14.00 hodin

Tyto informace uvedla Gabriela Škodová, 
Odd. sekretariátu a provozního zabezpe-
čení, Finanční úřad pro Královéhradecký 
kraj, Územní pracoviště v Trutnově.
K uzavření pracoviště starosta Jan So-
botka doplnil: „Město takové rozhodnutí 
nemohlo nijak ovlivnit. Není to v jeho 

kompetenci. Uzavření územního pracovi-
ště bylo městu oznámeno pouze několik 
dní předem. 

Dnešní doba posiluje digitalizaci, vede lidi 
k většímu využívání elektronické komuni-
kace. V důsledku elektronizace a digitali-
zace veřejné správy už budeme podstatně 
méně fyzicky docházet na úřady. Je to 
znak doby, stejně jako např. samoobsluž-
né pokladny v potravinách nebo benzinky 
bez personálu. 
Svět jde tímto směrem, i když se já při-
znám, že s tím zcela nesouzním,“ prozradil 
Jan Sobotka. 

Dáša Palátková, novinářka

Finanční sbírky 
v září končí  
Veřejná sbírka KD Střelnice Vrchlabí na 
nový klavír 
Kulturní dům Střelnice inicioval a spravuje 
veřejnou sbírku na nový klavír Společnosti 
Petrof. Doposud bylo vybráno a firmě 
odevzdáno 1 449 000 Kč. Speciální dík 
patří všem dosavadním dárcům. Transpa-
rentní účet: 123-4866030217/0100

Ke sbírce na nový klavír starosta Jan 
Sobotka doplnil: „Rád bych se stručně 
vrátil do minulosti. Když byla v roce 2002 
uspořádána veřejná sbírka na nové zvony 
do kostela sv. Vavřince na nám. Míru, 
přispěvatelé, včetně drobných, obdrželi 

pamětní list. Památku si tak uchovali trva-
le, i já si jí považuji. 
Veřejnou sbírku jsme opakovali při opravě 
varhan do kláštera augustiniánů. Donátoři 
si mohli „adoptovat“ některou z píšťal. 
Ukázalo se, že to funguje. 
Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice, 
zvolil k nákupu velmi kvalitní klavír. Chce 
ve Vrchlabí občas představit ty nejlepší 
umělce a zároveň společně doufáme, 
že nástroj dlouhou dobu vydrží, že nás 
přežije. Jeho cena je vysoká, ale lidé, kteří 
s hudbou souzní a na koncerty chodí, mají 
k daru motivaci a finančně pomáhají. 
Veřejná sbírka je věcí osobního rozhodnu-
tí, svým příspěvkem lidé vyjadřují sou-
náležitost a solidaritu. Poděkování patří 
nejen větším sponzorům, bez jejichž daru 
bychom se neobešli, ale všem, kteří jakou-
koliv částku věnovali.

Ve čtvrtek 21. září 2023 proběhne na 
velkém sále Kulturního domu Střelnice be-
nefiční koncert k ukončení sbírky za účasti 
řady vynikajících klavíristů. Těším se, že se 
zúčastním.  

Stejným způsobem přemýšlíme o pořízení 
a financování zvonu do zvoničky v kapli sv. 
Jana Nepomuckého v Hořejším Vrchlabí 
u Optrexu, resp. bývalé Tesly. Vloni byla 
rekonstruována, město přispělo a proběhl 
u ní happening. Zvonička by měla být osa-
zena zvonem z veřejné sbírky. Domnívám 
se, že takové akce podporují sounáležitost 
lidí s městem a lokální patriotismus,“ 
uzavřel Jan Sobotka.  

Dáša Palátková, novinářka

Rok Harrachů 
2023
Busta Jana Harracha do Národního 
muzea 

Národní památkový ústav vyhlásil letos 
„Rok Harrachů“. Aristokratický rod zane-
chal v českých dějinách a také v Krkono-
ších, hlubokou stopu. 

Obsah související programové nabídky v 
Krkonoších zjistíte na: https://www.krko-
nose.eu/vitejte-v-roce-harrachu, https://
www.krkonose.eu/akce-k-oslave-roku-ha-
rrachu, https://npu.cz/cs/o-nas/projekty/
po-stopach-slechtickych-rodu/90194-ha-
rrachove-vznesenost-zavazuje 

Jan Nepomuk František hrabě Harrach 
(1828–1909) patřil mezi nejznámější osob-
nosti českého národního života ve druhé 
pol. 19. století. Ve funkci prezidenta Spo-
lečnosti Muzea Království českého, kterou 
zastával od roku 1890 až do své smrti, se 
významně zasloužil o koordinaci prací při 
dokončení stavby muzejní budovy na Vác-
lavském náměstí v Praze, při přestěhování 
sbírek a vybudování nových expozic. 

V rámci Roku Harrachů 2023 je snahou 
osadit bustu hraběte Harracha na dosud 
neobsazené místo v ústřední schodišťové 
dvoraně Národního muzea mezi busty 
osobností, které se o muzeum významně 
zasloužily. S tímto záměrem krátce po 
Harrachově smrti připravil sochař Bohumil 
Kafka pro Národní muzeum kvalitní sádro-

vý model, k jehož finalizaci a následnému 
odlití do bronzu však z neznámých důvo-
dů nedošlo. Společnost Národního muzea 
chce letitou křivdu napravit. Dobročinná 
sbírka přispívá k dovršení původního 
záměru, dokončení sádrového modelu, 
jeho odlití do bronzu a osazení busty nad 
schodištěm. Ideálním termínem k dokon-
čení akce by mohl být 12. prosinec 2023, 
kdy bude připomenuto 114. výročí úmrtí 
vlastence hraběte Jana Harracha. 

Finanční příspěvky můžete posílat na účet 
Společnosti Národního muzea, z. s. 
Číslo účtu: 192 304 6319/0800, 
VS: 1890. 

Dáša Palátková, novinářka
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Veřejné ocenění 
a poděkování za 
reprezentaci má 
již tradici 
Město Vrchlabí každoročně vyzdvihuje 
šikovné žáky a studenty, úspěšné účastní-
ky rozmanitých vědomostních soutěží, ale 
i ty, kteří se nebývale angažují ve společ-
nosti, nebo se zachovali výjimečně při 
mimořádné životní události.

Ocenění mimořádných výsledků žáků a 
studentů vrchlabských škol
Ve spolupráci s řediteli a pedagogy jed-
notlivých škol jsou už několik let vybíráni 
a osloveni ti žáci a studenti, kteří svými 
vědomostmi, schopnostmi či šikovností, 
ale i povahovými rysy v uplynulém roce 
výborně reprezentovali školu a tím i město 
Vrchlabí ve všech oblastech mimo sportu 
(ten má svoji tradiční akci Sportovec 
roku). 
V letošním roce se setkání s představiteli 
města Vrchlabí uskutečnilo za přítomnosti 
učitelů, rodičů a prarodičů v pondělí 26. 
6. 2023 v kostele barokního Augustinián-
ského kláštera ve Vrchlabí.
Za hudebního doprovodu varhan a 
akordeonů předal ocenění místostarosta 
Michal Vávra. Poděkování se dostalo i 
pedagogům, kteří se svým žákům věnovali 
a vedli je k výborným výkonům, kterých 
dosáhli v početné konkurencí. Pochvalu 
si zaslouží i rodiny těchto dětí a mládeže, 
které se pro ně snaží vytvořit co nejlepší 
zázemí. 
Seznam oceněných žáků, studentů a téma 
ocenění: 

Základní škola, Vrchlabí, Krkonošská 230: 
Štefan Michal – dílenský výrobek
  
Základní škola, Vrchlabí, nám. Míru 283: 
Šrámek Jan – matematika  

Základní škola, Vrchlabí, Školní 1336: 
Limberský Jan – matematika, Kováříková 
Adéla, Punnerová Šárka, Rozsévačová 
Anna, Roth Jan, Sturmová Laura, Gallová 
Alexandra – angažovanost ve společnosti 
(např. cena vévody z Edinburgu), Níčová 
Natálie, Mejsnarová Anna, Vrbata Jakub, 
Pacnerová Kateřina – technické doved-
nosti 

SŠSE: Švanda Adam, Renner Martin, Bla-
žek Jan - technické dovednosti  

Základní umělecká škola Karla Halíře Vrch-
labí: Richterová Tea, Cejnarová Kateřina, 
Barková Pavlína, Schober Matyáš, Rudzin-
ská Darja, Blažková Anna, Blažková Ema, 
Kafka Tomáš, Vališka Martin, Kuřík Štěpán 
Antonín, Mečíř Lukáš, Šedivý Josef, Urban 
Tomáš, Novotný Petr, Rozsévačová Anna, 
Černá Anežka, Baudyšová Adéla, Mov-
chanskaya Maria, Holl Martin, Folta Maty-
áš, Farská Elen, Albrecht Tomáš, Foltová 
Johana, Mejsnar Jan, Šimek Oldřich

Krkonošské gymnázium: Šimůnková Sára 
a Pistoriusová Petra Alex – anglický jazyk, 
Buďárek Šimon – dějepis, Algerová Sylvie 
– přírodní vědy a zeměpis, Novák Vojtěch 
a Černý Václav – zeměpis, Kutlvašrová 
Pavla – český jazyk a psaní všemi deseti, 
Mejsnarová Barbora – francouzský jazyk, 
Movchanskaya Maria, Merglová Martina 
a Mařas Jakub – matematika, Šimková 
Lucie – psaní všemi deseti a přírodní vědy, 
Čivrná Eliška – český jazyk a přírodní vědy, 
Kaplanová Emilie – přírodní vědy 

Mnozí z výše jmenovaných byli oceněni 
ne za jeden, ale i více úspěchů. Příklad za 
všechny – studentka Movchanskaya Maria 
se umístila v soutěžích v matematice, ale 
zároveň dosáhla výborného umístění se 
skladbou v soutěži základních uměleckých 
škol.
Všem je tedy třeba poděkovat za výbor-
nou reprezentaci města Vrchlabí.

Mikšíková Eva
Odbor školství a kultury, 

MěÚ Vrchlabí

Starosta Jan Sobotka pochválil mladou 
generaci: „Před několika lety se zrodila 
zajímavá myšlenka oceňovat nejšikovnější 
děti a studenty. Je dobře, že se to děje. 
Vždyť každým rokem počet oceněných 
narůstá. Možná, že u některých osobností 
vytváří jistou motivaci a zdravou soutěži-
vost, aby se snažili, když si toho předsta-
vitelé škol a města všimnou a ocení to. 
Může to mít celkový pozitivní význam jak 
na prostředí ve školách, ve třídách, ale 
i na kvalitu výuky. Nejenom šikovnost, 
cílevědomost, ale i dobré činy nebo pova-
hové rysy „fair play“ jsou součástí ocenění 
a je dobré a hezké na ně veřejně upozor-
nit,“ charakterizuje Jan Sobotka.    

Tip na zážitky 
– Opravdové 
Krkonoše – 
nosný projekt 
budoucnosti    

Destinační společnost pro turistickou 
oblast Krkonoše, Krkonoše – svazek 
měst a obcí zpracovala nový projekt, 
jímž zve za ryzí přírodou a za skutečný-
mi zážitky. 
Předtím, než webové stránky „Oprav-
dových Krkonoš“ otevřete, Eva Šulco-
vá, ředitelka destinační společnosti, zá-
měr komentuje slovy: „V rámci Behavio 
výzkumu většina oslovených respondentů 
potvrdila, co je láká k návštěvě našeho 

regionu. Jsou to historické horské boudy 
jako symboly Krkonoš, založené na lučních 
enklávách a také obliba pěší turistiky. Pro-
jekt Opravdové Krkonoše oba fenomény 
šikovně propojuje. 
K realizaci projektu přispěla podpora 
Správy Krkonošského národního parku a 
spolupráce s konkrétními provozovateli 
vybraných bud. V rámci projektu vznikl 
nejdříve inspirativní přechod Krkonoš. 
Následně „manuál“ pro cílovou skupinu 
turistů, kteří rádi aktivně tráví volný čas, 
chtějí chodit po horách a touží po klidu,“ 
představila Eva Šulcová. 
               
Web: www.krkonose.eu/opravdove-krko-
nose
Po konzultaci s boudaři byla připravena síť 
ubytování. Milovníkům horské přírody se 
otevírá příležitost strávit noc nebo několik 
nocí na jednom místě ve vyšších horských 

polohách, nebo přejít celé pohoří bez 
nutnosti sestupu. „Manuál na webových 
stránkách obsahuje praktické informace: 
jak se na cestu připravit, jak se vybavit a 
co s sebou zabalit. Dále kontakty a tipy 
kde nocovat, další související logistiku 
např. kde parkovat, jak se k autu vrátit, ale 
i jak se na horách chovat. Vedle praktic-
kých informací je zpracována nabídka tipů 
k návštěvě zajímavých míst, kterými se 
prochází. Postupem času je záměr zapojit 
do projektu další boudaře a tím motivovat 
turisty k opakovanému poznávání nejvyš-
ších českých hor,“ doplnila E. Šulcová. 
                                     
Proč zavítat do horských bud?
Opravdové Krkonoše poukazují a navazují 
na tradiční roli boudařů a bud, ve kterých 
kdysi hospodařili, nyní zde ubytovávají. 
Každá z nich má svůj neopakovatelný 
příběh. Opravdové Krkonoše podporují 
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myšlenku „slow-travel cestování“, která je 
jednou z forem udržitelného cestovního 
ruchu. Propagují důležitost ochrany pří-
rody, biodiverzity i ohleduplného chování 
v území. Významně přispívají k rozvoji 
podnikatelských aktivit i mimo tradiční 
hlavní centra, v provázanosti s lokálními 
producenty potravin a produktů. Iniciá-
torem projektu je Destinační společnost 
pro turistickou oblast Krkonoše, Krkonoše 
– svazek měst a obcí, projekt podporují 
členové Fondu cestovního ruchu desti-
nace, Správa KRNAP za finanční podpory 
MMR.

Nový projekt Jan Sobotka, předse-
da Svazku Krkonoše, komentuje: „Z 
veřejného průzkumu vyšly zajímavé, ale 
vůbec ne překvapující výsledky. Turisté 
rádi poznávají opravdové Krkonoše, což 
iniciovalo snahu destinační společnosti 
představit jim i méně frekventovaná místa 
hor a podhůří. Příroda Krkonoš má cenný 

krajinný ráz. 
Projekt „Opravdové Krkonoše“ považuji 
za správný. Podle mého to jsou nejen tra-
diční horské boudy, ale i další hezká místa, 
chalupy, paseky, enklávy, les, kde se dá 
volně putovat, a o kterých by turista bez 
doporučení ani nevěděl. 
Připomenu např. Buřany, části kolem 
Rokytnice, Rezku, nad Kukačkou, Lyseči-
ny, část Šeřína, Klínovky, Podžalí, Přední 
Labskou, kam oficiální průvodce nezavá-
dí.  Krkonošský krajinný ráz má opravdu 
mimořádnou hodnotu, kterou musíme 
opečovávat a chránit. Nevadí mi v ní la-
novky a vleky, ale větší zahuštění zástavby 
ano. Ta je díky KRNAP naštěstí zastavena. 
Opravdové Krkonoše jsou pro nás ochran-
nou známkou. Pojďme je ukázat, ale i 
chránit,“ uzavřel Jan Sobotka.  

Dáša Palátková novinářka

Setkání krkonošských 
starostů bylo 
podnětné
 Koncem června se při Valné hromadě 
Svazku Krkonoše ve Studenci tradičně se-
šlo několik desítek krkonošských starostů s 
výkonným týmem Svazku Krkonoše. 
Ve stručném shrnutí hosté vyslechli 
od Evy Šulcové, ředitelky Destinač-
ní společnosti pro turistickou oblast 
Krkonoše, informace o celokrkonošských 
projektech podporujících cestovní ruch a 
výstupy z široké „marketingové komuni-
kace“. 
K tomu E. Šulcová zdůraznila význam tzv. 
„tvrdých dat“ nutných pro tvorbu užiteč-
ných produktů. Vyzvala starosty k aktiv-
nímu vyjádření osobního názoru. Každý z 
nich měl na připraveném grafu zvýraznit 
podporu turistickému projektu podle 
toho, jakou vidí jeho užitečnost, důleži-
tost a prospěšnost pro území. V písemné 
anketě měli vyslovit tři symboly charak-
terizující Krkonoše, které je napadají jako 
první. Data získaná z mini ankety poslouží 
v příštím roce k vytváření návrhů řešení 
strategického dokumentu. 

Hostem Valné hromady Svazku Krkono-
še byl Martin Půta, hejtman Liberecké-
ho kraje. Pochválil spolupráci se Správou 
KRNAP a zdůraznil, že v jiných krajích je 
úroveň komunikace mezi samosprávou 
a národním parkem „různá“.  Uvedl ná-
ročnost sladění všech aspektů i potřeb a 
vyzvedl, že v Krkonoších funguje racionál-
ně. 
Stejně tak vyzvedl dobrou a ustálenou 
komunikaci i spolupráci se Svazkem 
Krkonoše. Řekl, že vnímá průběžné řešení 

konkrétních záležitostí s jednotlivými sta-
rostkami a starosty. V tématu silnic uvedl, 
že Kraj do jejich oprav musí dávat tolik 
peněz, aby se dostalo i na jiné věci, kte-
rým je třeba se věnovat. V té souvislosti 
zmínil ne nahodilou, ale aktuálně začínající 
finanční podporu železnice trati Pojizerský 
Pacifik, kterou Liberecký kraj zahrnul do 
veřejné dopravní obslužnosti. V závěru 
svého vystoupení nabídl starostům obcí 
partnerství a pomoc slovy: „…tam, kde se 
Kraj může stát užitečnější a jeho užiteč-
nost je na posouzení každého.“ 

Náměstek ředitele Správy KRNAP 
Jakub Kašpar vyjádřil poděkování za spo-
lupráci a vybídl starosty k reakci, pokud 
by cítili, že by měla být ještě užší. Jako 
novinku představil připravované setkávání, 
tzv. „Krkonošský kotel (bez Míši Jílkové)“, 
k čemuž uvedl: „Rozhodl jsem se zkusit a 
doufám, že bude fungovat, potkávání se 
jednou dvakrát ročně s ubytovateli, budaři 
a dalšími kolegy ze Správy KRNAP, dle té-
mat a důležitosti, které si situace vyžádají. 
Začneme v Peci pod Sněžkou, můžeme 
pokračovat ve Špindlerově Mlýně a dále 
třeba v Rokytnici nad Jizerou. Můžeme se 
ale zkusit potkat například i v Pasekách 
nad Jizerou nebo Horním Maršově či v 
dalších místech.“ 

Ředitel Asociace horských středisek ČR 
Libor Knot představil aktuální témata, 
kterými se asociace zabývá. Jedním z 
nejdůležitějších je vzhledem ke klima-
tickým změnám nutnost udržet cestovní 
ruch v horských oblastech: „Pro zachování 
možností technického sněžení je důležité 
nečerpat vodu z krajiny, ale alespoň 50 
% objemu vody, kterou skiareály potře-
bují, brát z vodních nádrží, které by byly 
zároveň požárními, případně zavlažovací-

mi zdroji.  Do nich se voda nasbírá třeba 
v době jarního tání nebo dešťů, kdy je jí 
nadbytek. Potom je možné počkat na mí-
nusové teploty, sníh nastříkat na sjezdovky 
a fungovat. Na zimní sporty jsou navázáni 
ubytovatelé, stravovatelé a poskytovatelé 
dalších služeb. Nejedná se jen o jednot-
livé areály, ale o celá horská střediska a 
regiony. Je zřejmé, že životně důležité 
vodní nádrže nelze postavit tam, kam se 
ukáže prstem, ale v takové lokalitě, kde 
je to oboustranně akceptovatelné, kde 
to nenaráží např. na zvýšené investice. 
Investovat desítky milionů korun na cizích 
pozemcích s délkou nájmu nejvýš osm až 
deset let, navíc bez vzájemného porozu-
mění, není na místě.

K tomu předseda Svazku Krkonoše Jan 
Sobotka doplnil, že z hlediska udrži-
telného cestovního ruchu je to téma 
zásadní. „V této době záleží na tom, 
jestli dokážeme udržet zasněžování a tím i 
zimní lyžařský cestovní ruch. Kdyby se ne-
podařilo udržet zimní turistiku, která svým 
způsobem v některých místech dotuje tu 
letní, znamenalo by to zásadní omezení 
služeb. Voda užitečná pro zasněžování by 
mohla být kumulována ve víceúčelových 
otevřených nádržích, plnících zároveň roli 
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zavlažovací a protipožární (pro potřeby 
hašení automobily, nikoliv vrtulníky).“  

A pokračoval v závěrečné rekapitulaci 
aktivit: „Svazek Krkonoše pro Královéhra-
decký a Liberecký kraj plní v území funkci 
agentury regionálního rozvoje. To je jeho 
hlavní náplň. Skutečně se zabýváme roz-
manitými tématy, která jsou problematic-
ká, se snahou je řešit a vyřešit. Regionální 
rozvoj v sobě zahrnuje úplně vše, co je pro 
život regionu podstatné. 
Řídící skupina Integrované strategie regi-
onálního rozvoje Krkonoš se ke konzulta-
cím schází dvakrát za rok za přítomnosti 
zástupců obou krajů, podnikatelského 
sektoru apod. 

Hospodaření Svazku je vyrovnané, díky 
podpoře krajů a příspěvkům obcí Svazek 
nemá ekonomické problémy a jsme za to 
vděční. 
Díky oficiální certifikaci je Svazek Krkonoše 
také Destinační společností pro turistickou 
oblast Krkonoše, a tudíž naplňuje význam-
nou roli v podpoře cestovního ruchu. 

I já bych rád vyzvednul vysokou úroveň 
spolupráce a schopnosti dosáhnout shody 
všech aktérů v území. Svědčí o tom i 
nedávno schválené Zásady péče KRNAP, 
jako závazného dokumentu Správy KRNAP 
k dalšímu rozhodování. Materiál byl dis-
kutován a řešen tři roky. Svazek Krkonoše, 
resp. jedna z jeho pracovních skupin, si 

dala tu práci s připomínkováním a dotaže-
ním tak důležitého a závazného materiálu. 
Významnou roli přitom sehrál i ředitel 
Správy KRNAP, který dohodu podpořil. 

Valná hromada Svazku Krkonoše není dis-
kusní fórum, jedná se o prezentaci. Děkuji 
všem starostům a hostům za důvěru v 
náš Svazek, děkuji výkonnému kolektivu 
ředitelky Evy Šulcové za dobře odvedenou 
práci,“ zaznělo v závěru z úst Jana Sobot-
ky, předsedy Svazku Krkonoše. 

Dáša Palátková, novinářka

Ohlédnutí za 
historickým 
putováním v Hartě 

6. června 2023 jsme se opět sešli v Hartě 
k Historickému putování do minulosti IV. 
Ač bylo počasí poměrně vrtkavé, opět 
se nás sešlo mnoho, necelých 60 vel-
kých i malých návštěvníků. Začali jsme u 
stavebnin, prošli jsme ulicí Dělnickou, pak 
jsme navštívili bývalou vinárnu Morava a 
putování jsme zakončili v bývalé mlékár-
ně, dnes Hartaclubu.

Téma letošního putování byly cechy a 
hospodářské aktivity podél Dělnické ulice 
(Pelsdorfstrasse) v proudu času do roku 
2023. Nejprve jsme si vysvětlili, co to 
byly cechy, jak a kdy ve městech, včetně 
Vrchlabí, fungovaly (Harta byla ves a ve 
vsích řemeslníci nebyli sdružováni v ce-
ších, měli omezené možnosti své živnosti, 
říkalo se jim fušeři). Podrobné informace i 
s obrazovým materiálem shlédli návštěv-
níci na sedmi panelech na konci trasy u 
mlékárny. 

V Dělnické ulici jsme si přiblížili hospodář-
ský život dávno minulý (Zirmovo bělidlo z 
roku 1803, R. Frenzel v roce 1835 – bělení 
prádla a příze, předválečnou textilní výro-
bu Waengler i úpravnu kapesníku Fischer 
und Hasse, již dávno zaniklé restaurace 
Gasthaus zur Gartenlaube – U zvonku, 
Gasthaus zur Stadt Lübeck s Verandou, 
lázněmi a kuželkárnou, hospodu u A. 
Ulricha nebo Gastahaus Hawel a mnoho 
dalších živností – trafiky, obchody s potra-
vinami, prodejny mléka, řeznictví, kovárny, 
cementárny…). Poválečné hospodářství 
před znárodněním i to již pod správou 

státu a družstev, nezapomněli jsme zmínit 
i současné živnostníky, kterých jsme podél 
ul. Dělnická napočítali 20.

Cestou do mlékárny jsme odbočili do 
ulice Dlouhá, kde jsme zavzpomínali na 
dobu vinárny Morava, U Róžů. V dnes 
rodinném domě fungoval prodej vína, 
později i posezení s připravovaným 
jídlem, diskotékou a ještě později i s 
nevěstincem. Kromě vzpomínky na bujaré 
večery jsme přítomným nabídli velmi 
žádanou dílničku – workshop, malování na 
plátěné pytlíčky.

Putování jsme zakončili v Hartaclubu – v 
bývalé mlékárně. Vínově červená budo-
va je původní vilou textilního továrníka 
Reila. Během 2. světové války tam Němci 
zřídili mlékárnu, která byla v provozu pod 
vedením z Trutnova asi do roku 1993. 
Ubytování, restauraci, saunu, squash, tenis 
a bowling otevřel v roce 1999/2000  A. 
Trčka. V prostorách bývalé mlékárny byla 
výstava historických fotografií, mapa Harty 

pro vpisování místních názvů, občerstvení 
připravené členy Spolku Pro Hartu, opéká-
ní buřtů apod. 
Opět jsme se sešli, sousedsky si popoví-
dali, zavzpomínali si a ti starší vyprávěli 
těm mladším o tom, co v Hartě kdysi 
prožili. I z tohoto putování jsme získali 
podněty a indicie pro přípravu knihy o 
historii Harty, kterou bychom chtěli vydat 
v roce 2024. V rámci připravované knihy 
o historii Harty vytváříme také seznam 
živnostníků a podnikatelů v Podhůří 2023, 
který pak srovnáme se seznamem živnost-
níků a průmyslníků z roku 1946 – budeme 
rádi, když se i vy se svoji živností přihlásíte 
na prohartu@gmail.com a přispějete k 
úplnosti údajů.

Historické putování proběhlo i za finanční 
podpory grantu Královéhradeckého kraje, 
z grantu města Vrchlabí a z MAS Krko-
noše, děkujeme. Za historické podklady 
děkujeme také Krkonošskému muzeu.

Spolek Pro Hartu
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Dva srpnové 
víkendy se 
speciálními jízdami
Dvě soboty s doprovodným 
programem
Přijměte pozvání Destinační společnosti 
pro turistickou oblast Krkonoše, Krkonoše 
– svazek měst a obcí a Spolku železniční 
historie Martinice v Krkonoších na spe-
ciální programy a jízdy vláčkem po trati 
Pojizerský Pacifik. Dva letní víkendy budou 
na trase Martinice v Krkonoších – Rokytni-
ce nad Jizerou jezdit historické vlaky, vždy 
v sobotu je navíc připraven program pro 
celou rodinu přímo na perónu železniční 
stanice Martinice. 
Využijte nabídku jedinečného zážitku s 
vůní nostalgie. Vlaky vás i s dětmi nebo 
vnoučaty přivezou také za pohádkovým 
rodinným programem odehrávajícím se na 
perónu železniční stanice Martinice. Užijte 
si báječné rodinné soboty a soutěžte s 
dětmi o pobyt na Labské boudě. O sou-
těžním kvízu se dočtete dále. 
Podrobnosti k víkendovému zasta-
vení charakterizuje Alena Cejnarová, 
manažerka Destinační společnosti pro 
turistickou oblast Krkonoše, Krkonoše 
– svazek měst a obcí, která ve spolu-
práci se Spolkem železniční historie 
Martinice v Krkonoších projekt koor-
dinuje: „Právě na martinické nádraží se 
vypravte o víkendech 12. – 13. a 26. – 27. 
srpna. Po lokálce se kromě běžných vlako-
vých spojů bude prohánět také parní vlak, 
nebo motorový Hurvínek. 
Přímo na perónu martinického nádraží 
bude po čtyři soboty živo. Pod dohledem 
Krakonoše čeká děti program, který pro-
mění čekání na vlak v báječný zážitek. 
Železniční muzeum bude mít své dveře 
otevřené a po celý den se průvodci ne-
zastaví, aby zájemce seznámili s areálem 
stanice a jejím příběhem. Nechte si ho 
vyprávět a pochopíte, na jak unikátním 
místě právě jste.“ 
Na otázku: Co chybí k dokonalosti? 
Alena Cejnarová doplnila: „Vlastně 
asi nic. Nádražní kavárna s domácími 
dobrůtkami, párkem na tácek i v rohlíku, 
točeným pivem nebo malinovkou a kávou 
bude totiž také otevřená.“   

Rodinné soboty a nostalgické jízdy na 
trati Pojizerský Pacifik
Programovou nabídku představuje Alena 
Cejnarová:
V sobotu 12. srpna – „Parním vláčkem 
za pohádkou“ – po trati bude už od rána 
bafat parní mašina. Doporučujeme ale 
projížďku nechat na odpoledne a nejdříve 
si užít loutkové divadlo s pohádkami od 
Hanse Christiana Andersena, jež začíná v 
10 hodin. Po divadle navštivte náš pohád-

kový stan, ve kterém se na děti budeme 
těšit s jednoduchými soutěžemi. Šikov-
nost nejen dětských prstíků si společně 
ověříme při montáži perličkové ozdoby 
od firmy Rautis z Poniklé. A až se nabažíte 
třpytivé krásy, vydejte se na prohlídku 
muzea nebo na zábavnou procházku po 
naučné stezce Nádraží Martinice. 
V sobotu 26. srpna – „S Hurvínkem za 
soutěžemi“ – poslední prázdninovou 
sobotu se svezete červeným motorovým 
vlakem M 131.1541, zvaným Hurvínek. I 
tentokrát postavíme pro děti pod dohle-
dem Krakonoše pohádkový stan s perlič-
kovými ozdobami. Navíc všechny 
nasměrujeme na naučnou stezku Nádraží 
Martinice.  

Komiks do vlaku a kvíz o ceny
Ať už jedete mašinkou speciální nebo 
běžným spojem, vyzvedněte si na nádraží 
v Martinicích komiks Jízda s hrabětem. 
Nabízí tipy na aktivity do vlaku i na doma, 
hravě představí historii trati i její význam 
a doporučí tipy na výlety ze zastávek. Hra 
je k dispozici také v informačních centrech 
podél trati nebo k vytištění na webu www.
krkonose.eu. 
Přibalte také letáček Léto s Pojizerským 
Pacifikem, jehož součástí je kvíz o ceny. 
Všechny otázky hravě zodpovíte, pokud 
na trati skutečně pojedete, nebo pokud si 
projdete naučnou stezku Nádraží Martini-
ce. Odpovědi budou slosovány a vítěz zís-
ká víkendový pobyt na Labské boudě.

Co je Pojizerský Pacifik? 
I na takovou otázku je Alena Cejnarová 
připravena a vysvětluje: “Přezdívka pro 
lokální železniční trať ve směru Martinice 
v Krkonoších – Jilemnice – Jablonec nad 
Jizerou – Rokytnice nad Jizerou. Line 
se údolím řeky Jizery, propojuje krásná 
místa západních Krkonoš, nabízí se jako 
alternativní možnost dopravy při vašich 
výletech. 
Stavbu lokálky inicioval významný krko-
nošský politik, mecenáš a podnikatel Jan 

hrabě Harrach a je tak jednou z nejhma-
tatelnějších stop, které v regionu zane-
chal. Výstavba železnice doslova otevřela 
Krkonoše turistům i průmyslu a výrazně 
posunula rozvoj regionu. 
Nejvýznamnější památkou na trati je 
Železniční stanice Martinice v Krkonoších 
z roku 1871. Je jednou z posledních stanic 
v republice, na které se dodnes dochoval 
plně funkční systém řízení z poloviny 20. 
století včetně mechanických návěstidel. 
Tady počítače neuvidíte! Právě proto 
byla roku 2016 vyhlášena kulturní památ-
kou.“
 
Aktuální informace a jízdní řády běžných 
i speciálních vlakových spojů získáte na 
www.krkonose.eu/rodinne-soboty-nostal-
gicke-jizdy-na-pojizerskem-pacifiku 

Starosta Jan Sobotka k tématu železni-
ce doplnil: „Železnici mám rád a netajím 
se tím. Můj děda v Rokytnici nad Jizerou 
na konci trati, která dle některých názorů 
měla zaniknout, bydlel v drážním domku a 
prodával jízdenky. Já jsem za ním v mládí 
moc rád jezdil. Jsem podjatý „železniční 
specialista“ říkám to veřejně a nestydím 
se za to. 
Vnímám a mám to podložené, že pokud 
železnice jednou přeruší provoz, přesta-
nou po ní jezdit vlaky, zmizí a už ji nikdo 
neobnoví. Je to finančně velice náročné. 
I stará železnice může moderně sloužit 
lidem v základní dopravní obslužnosti (na 
cestě do školy nebo do zaměstnání). Mys-
lím si, že je lepší ji zachovat než zrušit. 

Výše popsanými akcemi se snažíme 
krkonošskou železnici udržet pro případ, 
kdyby měla v budoucnosti ještě větší 
význam než nyní. Což bych si přál a bylo 
by to dobře.  
Jsem velmi rád, že Pojizerský Pacifik pod-
pořil Liberecký kraj a zařadil do základní 
dopravní obsluhy pro občany, tzn. že ji 
bude finančně, ne nahodile, ale systema-
ticky podporovat. 
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Letní zážitkové jízdy s programem po-
skytují zajímavý příběh a tím i přidanou 
hodnotu pro turisty. Tím zabezpečujeme, 
že trať zatím nikdo nezruší. 
Mezitím se snažíme hledat schůdnou ces-
tu k prodloužení kolejí do Harrachova. Jak 
říkal na slavnosti v Jilemnici sám hrabě 
Jan Harrach, stačí vytáhnout staré plány a 
bude to na světě, ale bohužel to tak jed-
noduché není. Bylo by hezké pokusit se 
trať prodloužit a propojit. Jednou se tak 
možná stane. Zatím její význam uvedený-

mi aktivitami výrazně posilujeme. 

V té souvislosti ještě připomenu naše 
plány ve Vrchlabí. Jednou se může stát, že 
železnici budeme sakra potřebovat. Třeba 
se může stát reálné, že z Prahy přijedeme 
vlakem, vystoupíme na peron, přesedne-
me do autobusu a pojedeme do Špin-
dlerova Mlýna. Nebudeme potřebovat 
automobil. Takový plán existuje. 
Takže proto jsme si ve Vrchlabí řekli, že 
železnici nechceme rušit. Naopak měs-

to koupilo pozemky v části nádraží a 
máme namalováno, jak by měl nový areál 
vypadat. Stará budova by byla nádražím 
nákladním a blíž ke kruhovému objezdu 
by mohl být postaven nový společný ter-
minál s jednou kolejí a čtyřmi stáními pro 
autobusy. Stačilo by jenom přesednout. 
To je v šuplíku, i když realizace je asi v 
nedohlednu,“ uzavřel Jan Sobotka.

Dáša Palátková, novinářka

Senátní okénko 
Senát schválil česko-americkou dohodu 
o obranné spolupráci

„Obdobný dokument má uzavřen se 
Spojenými státy americkými většina zemí 
NATO, včetně Bulharska či Rumunska. 
Z východních členů aliance zbývala jen 
ČR,“ uvedl senátor Jan Sobotka a 
doplnil: „Je to smlouvou o obraně ČR 
zahraničními vojáky a přípravou obrany 
před válečným agresorem. Měli jsme sice 
senátorky a senátory, kteří jsou jiného 
názoru. Někteří v té souvislosti dokonce 
připomněli rok 1968. Ale v tom roce, kdy 
přišli Rusové, se nás nikdo na nic neptal. 
Byla to okupace. V naší republice zůstali 
přes 20 let a uklízíme po nich dodnes.“
Obsah dokumentu, vzniklého v bezpeč-
nostním zájmu republiky, Jan Sobotka 

komentuje slovy: „Upravuje právní 
vztahy, řeší oblasti, které mohou souviset 
s možnou přítomností amerických vojáků 
v Česku nebo spoluprací amerických a 
českých ozbrojených sil na českém území. 
Jinak řečeno zabývá se pravidly o pobytu 
amerických vojáků na našem území. 
Nedává jim automaticky právo v Čechách 
pobývat. 
Dohoda se týká ochrany životního prostře-
dí, provozu motorových vozidel řízených 
americkými vojáky a jejich rodinami nebo 
třeba postavením dodavatelů amerických 
ozbrojených sil. Součástí dohody bude se-
znam vojenských zařízení a prostorů české 
armády, které by mohly americké ozbroje-
né síly za předem dohodnutých podmínek 
využívat. Nic Američanům nedáváme, 
neprodáváme, nic nám nezabírají. Neu-
možňuje americkým vojákům zasahovat 
proti civilnímu obyvatelstvu. Nesmí si tu 

nic většího postavit, nemluví se o žádné 
vojenské základně, není o jaderných zbra-
ních a jejich rozmisťování. 
Byla schválena pro potřeby naší bezpeč-
nosti v případě ohrožení a za to jsem rád. 
Máme necelých 30 000 vojáků a nejsme 
obrany schopni. Když bude hrozit válečný 
konflikt, budeme rádi, když američtí 
vojáci pomohou v situaci, kdy to bude-
me my potřebovat,“ pochválil schválení 
dokumentu Jan Sobotka a upozornil 
na množící se související nepravdy, dez-
informace a překroucená fakta, která 
mohou být občanům např. prostřed-
nictvím elektronické pošty masivně 
doručována.    

Dáša Palátková, novinářka

Město Vrchlabí 
pomáhá lidem 
v bytové nouzi 

Město Vrchlabí disponuje osmi sociálními 
byty v rekonstruované vile v ulici Českých 
bratří, které jsou přidělovány lidem v 
bytové nouzi. 
Při obsazování volných bytů v objektu 
č. p. 595 posuzujeme v první řadě, zda 
zájemci splňují kritéria cílové skupiny 
daná zadáním projektu a také přihlížíme 
k tomu, zda se jedná o občany Vrchlabí, 
popř. nejbližšího okolí. Pokud se nepřihlá-
sí žádní zájemci splňující kritéria cílových 
skupin z řad českých občanů, tak můžeme 
nabídnout byt i ostatním, např. válečným 
uprchlíkům. Do situace na trhu s byty 
tento měsíc významně zasáhla regulace 
dosavadního režimu nouzového ubytování 
ukrajinských uprchlíků. Nouzové ubyto-
vání skončilo ke dni 30. 6. 2023 a mnoho 

válečných uprchlíků muselo řešit svou 
bytovou situaci doslova ze dne na den. 
Přidělení každého bytu podléhá schválení 
Radou města Vrchlabí, po předchozím 

provedeném jednání se zájemci a sociál-
ním šetřením. Pokud je zájemců více, byt 
se přidělí tomu, kdo je v největší bytové 
nouzi. Do uvolněného bytu se tak tento 
měsíc přestěhovala rodina z Ukrajiny, která 
před rokem utekla před válkou. 

Byty v našem sociálním bydlení se uvol-
ňují průběžně, doporučujeme zájemcům 
kontaktovat pracovnici pro bydlení Odbo-
ru sociálního a zdravotního MÚ Vrchlabí 
Mgr. Adélu Adolfovou na níže uvedených 
kontaktech.  Rádi sdělíme podrobnosti 
osobně nebo telefonicky.

Mgr. Adéla Adolfová
OSZ MÚ Vrchlabí

adolfovaadela@muvrchlabi.cz
tel.: 604 903 773 
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Život školy na míru
Navzdory probíhajícím letním prázdninám 
přinášíme malou ochutnávku z dění na 
naší škole před koncem školního roku.

Sportovní dny 
V posledním týdnu si žáci zasportovali při 
tradičních sportovních dnech.
Nejdříve v úterý v areálu Zátopkových 
proběhl sportovní den pro druhý stupeň. 
Odehrály se dva turnaje, jeden v pasákovi 
a druhý ve florbale. Vítězové skupin si 
mohli vybrat, ve kterém sportu půjdou 
do finále, díky čemuž si finále zahrálo šest 
tříd z devíti. Všechny zápasy byly plné 
pěkných sportovních výkonů a nasazení. V 
pasákovi zvítězila třída 7. C a ve florbale 
7. B.
Ve čtvrtek se potom konal sportovní den 
pro první stupeň. Pro druhé třídy byl 
připraven turnaj ve vybíjené a ve florbale. 
Malí sportovci hráli nadšeně a dali do 
svých výkonů vše. Ve florbale vyhrála 2. 
A a ve vybíjené 2. B. Třetí až páté třídy 
absolvovali v zámeckém parku orientační 
běh, kde si všichni vyzkoušeli práci s ma-
pou a s čipy. Všem účastníkům se povedlo 
v mapě zorientovat a úspěšně připrave-
nou trať projít.
Sportovní turnaje dětem zpříjemnily po-
slední dny, které je dělily od vysvědčení a 
vytouženého volna. Přinesly také příleži-
tost strávit společný čas jinak než ve třídě 
a poznat více dětí z jiných tříd a ročníků.

Červen v prvních třídách
Tento měsíc pro prvňáčky probíhal v 
rámci příprav na již tradiční Den čtenáře a 
rozloučení se s devátými třídami.
Děti předvedly své čtenářské dovednosti 
při milém setkání s rodiči, kde přečetly 
pověst o Labi, inspirovanou výletem. Byly 
slavnostně pasovány na čtenáře. Při cere-
moniálu nechyběly písničky ani hostina s 
dětským přípitkem.

Hezké společné chvíle si žáci užili i s 
deváťáky, kdy každý prvňáček symbolicky 
odvedl ze školy do světa svého deváťáka. 
Ten ho na oplátku v září doprovázel a 
podporoval při zahájení školní docházky. 
Každý deváťák dostal od prvňáka na svou 
další cestu životem čtyřlístek pro štěstí 
a přáníčko s písničkami. Absolventi naší 
školy si pak měli možnost vychutnat slav-
nostní zakončení devítileté školní docház-
ky na zámku ve společnosti vedení města, 
třídních učitelů a některých rodičů. Tím se 
pro ně nadobro uzavřela jedna důležitá 
životní etapa a v září je čekají nová dobro-
družství na středních školách a učilištích. 
Tyto okamžiky jsou přirozeně pro žáky i 
učitele emotivní, ale patří neodmyslitel-
ně k životu. Navíc nás vždy potěší, když 
se bývalí absolventi čas od času zastaví, 
s odstupem nostalgicky a pod vlivem 
nových zkušeností zavzpomínají na léta 
strávená na naší škole a podělí se s námi 
o to, jak se jim v dalším životě daří.

Účast našich učitelů a dětí na festivalu 
Maker Faire
S radostí jsme se 17. června v prostoru 
Ekocentra Krtek zúčastnili festivalu Maker 
Faire, festivalu inovátorů, vynálezců, 
tvůrců a všech, kteří se zajímají o své 
okolí.  Své praktické ukázky a aktivity zde 
prezentovali tzv. makeři – tedy tvůrci, nad-
šenci nebo vědci, proto jsme s nadšením 
přijali pozvání organizátorů zapojit se do 
programu, být součástí komunity tvůr-
ců, nasbírat nové zkušenosti a kontakty, 
představit své projekty veřejně a předat 
nadšení pro poznávání okolí dále. Maker 
Faire dává návštěvníkům možnost nahléd-
nout pod pokličku jednotlivých technolo-
gií a projektů a umožňuje pochopit jejich 
principy skrze přímý praktický zážitek.

Stejně jako ostatní makeři tvoří z vlastního 
nadšení pro technologie či řemesla, chtějí 
objevovat a učit se, tak jsme účast na akci 
pojali i my. Představili jsme zde společně 
s dětmi náš projekt „O dětech v městeč-
ku pod horami“. Žáci třetích tříd školy 
na náměstí Míru i ostatních vrchlabských 
základních škol se učí podle knihy z pera 
svých učitelek. Projekt reaguje na otázku, 
jak v žácích rozvíjet čtenářskou gramot-
nost, začít v nich pěstovat vztah ke svému 
kraji, ke knize i k vlastní tvorbě, a jak jim 
vštípit dobré mluvené slovo i vyjádření 
výtvarné. Odpověď pro nás mají autorky 
vlastivědné knížky – učebnice i „vrch-
labského" školního sešitu, učitelky Jitka 
Kletvíková a Jana Vítová s jasnou motivací 
– propojit život dětí s místem, kde žijí. Tak 
se zrodila knížka a současně interaktivní 
učebnice, kterou na festivalu představily 
samy děti, které si projektem prošly, kníž-
ku četly a zároveň si ji také dotvářely. Děti 
zde představily návštěvníkům svá krásná a 
originální díla, protože bez nich by kniha 
nebyla celá a hotová. 

Součástí naší expozice byla tvůrčí dílna, 
kde si děti různého věku mohly dle své 
fantazie vytvořit svou vlastní knížku – text, 
ilustrace i vlastní vazbu. Celodenní ná-
vštěvnost byla obrovská.

Druhým naším představovaným pro-
jektem na festivalu byl Matematický 
průzkumník. Jedná se o prvostupňovou 
učební pomůcku, která usnadňuje peda-
gogům efektivně vést konstruktivisticky 
orientovanou výuku matematiky. Skrývá se 
pod ním soubor výukových interaktivních 
sítí, softwarové aplikace a hardwarové 
podpory. 

Výukové prostředí této softwarové 
aplikace sestávající z příběhů, faktických 
informací a vzájemně propojených otázek, 
nápadů či podnětů podporuje budování 
matematických schémat, aktivizuje žáky, 
vede k rozvoji logického myšlení i tvůrčích 
schopností. Matematického průzkumníka 
lze vnímat jako zásadní obohacení vzdě-
lávacího procesu a sociálních interakcí ve 
třídě.
Po mnoha letech velmi úspěšné realizace 
obou zmíněných projektů v naší škole 
jsme seznámili širší veřejnost s našimi zku-
šenostmi. Přivedla nás k tomu radost dětí 
z dotváření vlastní knihy i z objevitelské 
práce v matematice.

Za celý kolektiv ZŠ nám. Míru přejeme pří-
jemně strávené léto a zasloužený odpoči-
nek pro děti, jejich rodiče i učitele.

ZŠ nám. Míru
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Biodiverzita na 
dvou kopcích 
Nacházíme se zhruba v polovině velkého 
environmentálního projektu ZŠ Školní, 
který je finančně podpořen Nadačním 
fondem Škoda Auto v rámci programu 
Krakonošovy zahrádky.

Projekt zahrnuje rozvoj biodiverzity – dru-
hové pestrosti organismů na Liščím kopci 
a na kopci Ovčák (Hůrka) ve Vrchlabí 3. 
Je zaměřen na vytvoření nových biotopů, 
zapojení žáků školy do programu reintro-
dukce jasoně červenookého do Krkonoš, 
na vzdělávání žáků v oblasti biodiverzity a 
na spolupráci školy, Okrašlovacího spolku 
ve Vrchlabí a Spolku Pro Hartu.

Co se nám už podařilo zrealizovat? Na 
Ovčáku jsme vyseli pásy květnaté louky 
podél Škoda aleje, seznámili jsme se s 
problematikou ochrany prostředí pro 
vzácného motýla jasoně červenookého, 
pro kterého také na školní zahradě pěs-
tujeme úživné rostlinky rozchodníky. Na 
školní zahradě jsme vybudovali nemalou 
tůň, která se již hemží životem. Za napuš-
tění vodou děkujeme Hasičům Vrchlabí 3. 
Díky projektu bylo umožněno devadesáti 
žákům prvního i druhého stupně se hlou-
běji ponořit do problematiky ochrany a 

poznávání přírody při pobytových výuko-
vých programech ve středisku ekologické 
výchovy SEVER v Horním Maršově.

D. Vodnárek, ZŠ Školní Vrchlabí

Minivolejbal žákyň 
v Jilemnici 
Volejbalová přípravka T. J. Sokol Jilemni-
ce by Vám ráda představila volejbal jako 
ideální náplň trávení volného času Vašich 
dětí. Malé volejbalistky trénují dvakrát týd-
ně, a to v pondělí a ve středu v sokolovně 
v Jilemnici. Na trénincích se seznamují s 
míčem, učí si házet, pinkat si, zvládat po-
hybové a koordinační dovednosti s míčem 
i bez něj. Své první zkušenosti sbírají na 
turnajích barevného minivolejbalu. 

Minivolejbal umožňuje dětem mladšího 
školního věku seznámit se základy šest-

kového volejbalu. Děti hrají podle věku 
a stupně pokročilosti minivolejbal pěti 
různých barev (žlutý, oranžový, červený, 
zelený a modrý). Jednotlivé barvy mají svá 
pravidla, jejichž náročnost přímo úměrně 
roste s věkem a schopnostmi dětí. V uply-
nulé sezoně 2022/2023 se malé jilemnické 

volejbalistky zapojily do turnajů žlutého a 
oranžového minivolejbalu (hra dvojic), kde 
získaly krásná umístění, své první medaile 
a cenné zkušenosti. Výsledek není roz-
hodující! Nejdůležitější je dobrý pocit ze 
hry. S tímto heslem vstupujeme do další 
sezony minivolejbalu žákyň. 

Tréninky minivolejbalu jsou určeny pro 
žákyně  1. – 4. třídy, které chtějí sportovat, 
naučit se a zdokonalovat v základní tech-
nice volejbalových dovedností, rozvíjet 
pohybové dovednosti, poznat nové kama-
rádky a být v kondici. Tréninky minivolej-
balu začínají opět ve středu 6. září 2023 
od 17 hodin v sokolovně v Jilemnici.

Marek Černý, trenér

Novinky ve speciální 
olympiádě 
Ve dnech 12. 6. – 26. 6. 2023 se konaly 
Světové letní hry speciálních olympiád v 
Berlíně.
Speciální olympiády jsou součástí světo-
vého olympijského hnutí již více než 50 let 
(v ČR od roku 1991). Zaměřují se na spor-
tovce s mentálním postižením. V Berlíně 
se sešlo 7000 sportovců z celého světa. K 
vidění bylo 26 sportů.
Česká sportovní výprava měla 82 členů, 
sportovci předvedli své úsilí v těchto spor-
tech: badminton, gymnastika, bowling, 
stolní tenis, plavání, atletika, bocce, kolek-
tivní pozemní hokej, volejbal a fotbal.
A výsledky? 8 zlatých, 12 stříbrných, 6 
bronzových – celkem 26 medailových 

umístění a celá řada umístění do 7. 
místa.
Jak se rozhodlo, kteří sportovci poje-
dou?
To byla záležitost losování v loňském 
listopadu 2022 na republikovém turnaji ve 
Dvoře Králové.

Konečně se dostávám k tomu, abych 
oznámila, že vylosovaný Vlastimil Šolc ze 
SK Krkonoše Vrchlabí při TJ Spartak se 
umístil v Berlíně ve stolním tenise na 6. 
místě!

Květa Charvátová, trenérka
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Úspěch 
Krkonošského 
gymnázia a SOŠ 
v krajském kole 
Přeboru škol v OB 

Ve středu 24. 5. 2023 jsme zamířili s 
našimi studenty do Hradce Králové, kde 
se pořádalo krajské kolo přeboru škol v 
orientačním běhu. Náš tým tvořili zkušení 
běžci, ale i skoro úplní začátečníci. Běhalo 
se v rovinatém terénu okolo rybníku Biřič-
ka protkaném hustou sítí cest. Závod byl 
náročný spíše běžecky než orientačně.

Naši závodníci dosáhli pěkného úspě-
chu, když se družstvu nižšího gymná-

zia podařilo dosáhnout 2. místa za v 
podstatě domácím týmem Biskupského 
gymnázia a tím si zajistit postup do 
celorepublikového finále. 

Toto finále se koná ve středu 7. června a 
bude se běhat v zajímavém prostoru pev-
nosti Terezín. Družstvo vyššího gymnázia 
skončilo na 3. místě.
Tyto společné výkony ozdobilo několik 
hezkých individuálních úspěchů, které 

si můžete prohlédnout níže. Chceme 
poděkovat všem závodníkům za velikou 
snahu a předvedené výkony. Také chci 
poděkovat kolegyni P. Šedivé za sestavení 
a poslání přihlášky a kolegyni M. Nové 
za zařízení společné dopravy se ZŠ nám. 
Míru. Na závěr musím poděkovat SRPŠ, 
OOS při TJ Spartak Vrchlabí a ZŠ nám. 
Míru za příspěvek na dopravu.
Nejlepší individuální úspěchy:
Dívky 6. – 7. tř. ZŠ: 3. místo Karolína Han-
čová (2. A), 9. místo Klára Nová (1. A)
Dívky 8. – 9. tř. ZŠ: 1. místo Markéta Ha-
nušová (3. A), 5. Lucie Šimková (3. A)
Dívky SŠ:   4. místo Magdaléna Chrástová 
(3. B)
Chlapci 6. – 7. tř. ZŠ: 4. místo Vladimír 
Kutlvašr (1. A)
Chlapci SŠ: 1. místo Filip Hanuš (5. A), 6. 
místo Jan Setunský (5. A)

V. Hanuš

Celostátní finále 
Přeboru škol v 
orientačním běhu
V zajímavém prostředí pevnosti Terezín 
proběhlo ve středu 7. 6. 2023 celostátní 
finále Přeboru škol v orientačním běhu. 
Zúčastnilo se ho 21 základních škol a 19 
středních škol z celé České republiky. 
Každý kraj měl v každé kategorii 1 nebo 
2 školy podle úspěšnosti z předchozího 
roku. Naše družstvo z nižšího gymnázia 
(Krkonošské gymnázium a SOŠ) sem 

postoupilo z druhého místa krajského kola 
v základních školách za Královéhradecký 
kraj. Finále nebylo vůbec lehké, protože 
se běhalo pro orientační běh v nezvyk-
lém prostředí bastionového opevnění z 
konce 18. století, které má víceúrovňové 
prvky protkané tunely a vodními kanály, 
takže jednoduše řečeno bylo to pěkné 3D 
bludiště. Všichni jsme si závod užili a naše 
družstvo skončilo těsně pod bednou na 
krásném 4. místě a získalo 2 individuál-
ní medailové úspěchy.

Členové našeho družstva: mladší žákyně 
z 1. A a 2. A (K. Hančová – 3. místo, N. 
Jebavá, K. Nová, M. Wohanková, M. 

Bucharová), starší žákyně z 3. A a 4 .A (M. 
Hanušová, P. Kutlvašrová, E. Čivrná, L. 
Šimková, A. Hamáčková), mladší žáci z 1. 
A a 2. A (V. Kutlvašr – 1. místo, V. Novák, 
A. Paukert, J. Mejsnar) a starší žáci z 3. A 
a 4. A (V. Červinka, V. Horák, M. John, V. 
Hořejš z Hostinného). 

Všem gratulujeme a děkujeme za velké 
nasazení. 
Také opět děkuji svým kolegyním P. Šedi-
vé a M. Nové za pomoc při organizaci. Už 
se těšíme, kam nás zavede příští rok.

V. Hanuš

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

05. – 06. 08. 2023 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatol. centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

12. – 13. 08. 2023 Horská zubní ordinace s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063

19. – 20. 08. 2023 CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

26. – 27. 08. 2023 D. A. H. stomatologie s.r.o.. Poliklinika, B. Němcové 442, Hostinné 732 803 802



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

19. 8. 2023 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale hodně zajímavá místa. Pro 
začínající i pokročilé
fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

26. 8. 2023 • MEZINÁRODNÍ NOC PRO NETOPÝRY
Víte, jak má jemná křídla netopýr? Jak moc nahlas křičí? Jaké má 
zuby? Jak se plete do
vlasů? Program o nejbližších příbuzných hraběte Drákuly. 
Před zámkem ve Vrchlabí od 19 h.
Bližší informace: Kamila Nývltová, 
knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

2. 9. 2023 • JAK NEJÍT Z BULTU DO ŠLENKU
Vydejte se s námi na Černou horu a objevte tajemná zákoutí a 
rozmanitou květenu jednoho
z největších krkonošských rašelinišť.
Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďousková, lkodousko-
va@krnap.cz, 732 864 239

¨9. 9. 2023 • DOŽÍNKY
Tradiční oslava žní bude i letos doplněna bohatým doprovodným 
programem. Těšit se
můžete na regionální folklorní soubory i taneční soubory ZUŠ z 
okolí Vrchlabí, program pro
děti i bohaté občerstvení. 
Zahrada za historickými domky na náměstí Míru
Vstupné dobrovolné

Dále probíhají výstavy:
do 31. 8. 2023 • 60 LET KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO 
PARKU
Fotografická výstava o Krkonoších, jejich krásách, důvodech 
ochrany a problémech, kterým
hory musí čelit. KCEV Krtek

do 17. 9. 2023 • SEMILSKÁ LÉČITELKA KVĚTOSLAVA 
PATOČKOVÁ
Výstava o nejproslulejší lidové léčitelce z oblasti Krkonoš a Jizer-
ských hor. Historický dům
čp. 222

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.



Komentovaná prohlídka  
zámku a zámecké kaple
Kam: Zámek (vstupní hala, knihovna a rytířský sál) 
a Zámecká kaple Czernin-Morzinů
Kdy: každý čtvrtek v 15:00
13. 7. – 31. 8. 2023
Velikost skupiny: 2–20 osob
Cena: 50/30 Kč

Klášterní kostel sv. Augustina
Barokní perla pod horami. Výklad na požádání.

Otevřeno: 1. 7. – 31. 8. 2023 
Út–Ne: 10:00–15:00
Vstupné dobrovolné

Prohlídky vrchlabských 
památek s průvodcem
Kam: interiér kostela sv. Vavřince a klášterního 
kostela, zámek a kaple Czernin-Morzinů
Kdy: každé pondělí – 11:00, 13:00 a 15:00
a každý čtvrtek – 11:00 a 13:00   
1. 7. – 31. 8. 2023
Velikost skupiny: 2–20 osob
Cena: 100/70 Kč

LÉTO 2023

Vstupenky a další informace zajišťuje  
Regionální turistické informační centrum Krkonoše

Tel.: 730 115 530  •  info@krkonose.eu  •  www.MestoVrchlabi.cz
Otevřeno: Po–Pá 9:00–17:00, So–Ne 9:00–14:00

Podpořeno z rozpočtu  
Libereckého kraje. @vrchlabizije
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AKČNÍ MODELY MG 

Nyní s bonusem až 90 000 Kč

Tel.: 481 595 200, www.autojunek.cz

MG ZS od 414 940 Kč MG HS od 599 940 Kč
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ČEZNET

+420 211 046 688www.ceznet.cz

Super rychlý optický internet
ve Vrchlabí je tu pro vás. 
Spolehlivý internet s cenovkou od 199 Kč
měsíčně s rychlostí až 1000 Mb/s.

Zavolejte nám a řekněte si
o 10% snížení ceny napořád! 

Je čas na změnu.
Právě teď



elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

HLAVNĚ JÍDLO
10. 9. 2023

Program pro děti - hudba - divadlo

10,00 - 16,00 hod.
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INZERCE

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ 
PLÁNOVANÉ AKCE SRPEN 2023 
KOSTEL SV. VAVŘINCE JE V LÉTĚ OTEVŘEN PRO NÁVŠTĚVNÍKY 
Kostel sv. Vavřince ve Vrchlabí je otevřen pro veřejnost v srpnu od pondělí 
do soboty, a to vždy od 10:00 do 16:30 s polední přestávkou od 12:00 
do 12:30, a půl hodiny před každou bohoslužbou. Rádi Vás uvidíme!  
 

POUŤ KE SV. VAVŘINCI VE VRCHLABÍ – neděle 6. 8.  
Poutní mše svatá v kostele sv. Vavřince se bude konat v neděli 6. srpna od 
9:00. Připomeneme si svátek patrona našeho kostela i celých Krkonoš. Do 
Kartiček poutníka můžete získat razítko sv. Vavřince, nebude chybět ani malé 
pohoštění. Na konci bohoslužby budou požehnány přinesené bylinky.  
 

SVATOVAVŘINECKÁ POUŤ NA SNĚŽKU – čtvrtek 10. 8.  
Na Sněžku vyrážíme v 7:30 od kostela sv. Petra ze Špindlerova Mlýna po 
červené turistické značce přes Kozí hřbety. Od 12:00 bude sloužena poutní 
mše svatá na Sněžce. Pro ubytování můžete využít středisko Eljon ve 
Špindlerově Mlýně: www. eljon.cz. Srdečně zveme na putování, při kterém 
můžeme získat razítko patrona nejvyšších českých hor! 
 

JAK SI UDRŽET DOBROU PAMĚŤ I VE VYŠŠÍM VĚKU – pondělí 11. – pátek 15. 9. 
Kurs kognitivního trénování paměti je určen seniorům jako prevence 
neduhů stáří, kondiční cvičení v přírodě, vycházky do hor, promítání filmů 
apod. Více: www. eljon.cz 
 

PŘIHLÁŠKY NA VÝUKU NÁBOŽENSTVÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
Přihlaste své děti před koncem prázdnin na výuku náboženství, umožníte jim 
vzdělávání ve víře. Přihlášky jsou v kostele i na faře. Výuka bude probíhat dle domluvy. 
 

DOVOLENÁ NA ELJONU - budova fary ve Špindlerově Mlýně 
Nevíte kam na dovolenou? Klidné, krásné a tiché místo v samém srdci Krkonoš 
může být právě tím, co hledáte. Od nás je to blízko do centra i na horské túry. 
Na Eljon mohou jezdit jednotlivci, skupiny, společenství, rodiny s dětmi apod. 
Kapacita domu je 28 lůžek v 9 pokojích. K dispozici je vlastní parkoviště u domu, 
vybavená kuchyňka, internet, ohniště, krb a altán k venkovnímu posezení. Více: 
www. eljon.cz 

 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí,  
731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

 

„Jednou z nepochybných a čistých radostí jest odpočinek po práci.“  
Immanuel Kant 

Srdečně Vás zveme na: 
 

SVATOVAVŘINECKOU 
POUŤ NA SNĚŽKU 
 

ve čtvrtek 10. srpna 2023 
na svátek sv. Vavřince. 
 

 
Program: 
07:30 - odchod od kostela sv. Petra  

ze Špindlerova Mlýna po červené turistické 
značce přes Kozí hřbety  

12.00 - poutní mše svatá na Sněžce 
 

Pro poutníky jsou připraveny Kartičky poutníka, do kterých 
mohou účastníci získat razítko se sv. Vavřincem ze Sněžky.  

Pokračujme v tradici, která sahá až do 17. století. 
Pro ubytování můžete využít horské středisko Eljon - faru 
u kostela sv. Petra ve Špindlerově Mlýně: www.eljon.cz. 
 

Těšíme se na Vás! 
 

Kontakt: Římskokatolická farnost  
- děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287,  
543 01 Vrchlabí 1, tel.: 731 645 349,  
e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, 
www.farnostvrchlabi.eu 
 

Tulák neví,  
ale poutník ví, kam jde! 
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SRPEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2023

1. 8. – 1. 9. 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY PAMÁTEK MĚSTA

Oblíbené komentované prohlídky po čtyřech běžně uzavře-
ných památkách města, do kostela sv. Vavřince, klášterního 

kostela, zámku a zámecké kaple Černín-Morzinů. 
RTIC Vrchlabí, pondělí od 11:00, 13:00 a 15:00 a čtvrtek 

od 11:00, 13:00
Vstupné: 100 Kč, snížené 70 Kč

1. 8. – 31. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. AUGUSTINA

Každý den kromě pondělí je možné navštívit klášterní 
kostel. Výklad na požádání.

Kostel sv. Augustina, úterý–neděle 10:00–15:00
Vstupné dobrovolné

1. 8. – 31. 8. 
OTEVŘENÝ KOSTEL SV. VAVŘINCE

Každý den můžete navštívit kostel sv. Vavřince, v neděli 
během bohoslužby.

Kostel sv. Vavřince, pondělí–sobota, 
10:00–12:00, 12:30–16:30, 

a půl hodiny před každou bohoslužbou.
Vstupné dobrovolné.

St
2

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ 
Drama / Česko / 2023/ 100 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

Čt
3

THOR: LÁSKA JAKO HROM 
Akční / Dobrodružný / Fantasy/ USA / 2022 / 
125 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15

3. 8. – 31. 8.
Komentované prohlídky zámku (vstupní hala, knihovna a 

rytířský sál) a zámecké kaple Černín-Morzinů. 
RTIC Vrchlabí, každý čtvrtek od 15:00

Vstupné: 50 Kč, snížené 30 Kč

Pá
4

MUZIKOTERAPIE LÉČIVÉ KŘIŠŤÁLOVÉ 
MÍSY
Zvuk má schopnost posunout neurochemii a 
neurobiologii hlubokým způsobem a slouží 
tak jako terapeutický nástroj i jako technika k 
uvolnění lidského potenciálu. Zahraje učitelka 
jógy, tantry a meditace Alžběta Peštová. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Příspěvek: 150 Kč

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
PREMIÉRA – Komedie / Romantický / Drama / 
Česko / 2023 / 104 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15

Ne
6

XXVIII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
ADÉLA TICHÁ & KRISTÝNA DONOVALOVÁ 
/ KLAVÍR
Sestry Adéla a Kristýna pocházejí z Prahy a 
prošly si velice podobnou hudební cestou. Bě-
hem studií obě sestry nasbíraly četná ocenění i 
z mezinárodních klavírních soutěží (Concertino 
Praga, Concorso Argento, Forum per tasti, 
Mezinárodní Smetanovská klavírní soutěž, 
Concurso Internacional de Piano „Ciudad de 
Sevilla“, International Piano Competition for 
Young Musicians). V loňském roce se jejich 
hudební dráhy opět protnuly, když se rozhodly 
založit DeFactoDuo.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč 
/ děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Út
8

OSHO KUNDALINI MEDITACE
Meditace pomáhá nechat rozvířené energie 
si sednout a vrátit se zpět k sobě dovnitř. Po-
máhá nám odložit vše, co již nepotřebujeme, 
uvolnit napětí, rozpohybovat zatuhlá místa a 
dostat se zpět do svého těla a do jemnosti. 
Provází certifikovaná facilitátorka Alžběta 
Peštová. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–19:00
Příspěvek: 100–150 Kč 

St
9

MUŽ JMÉNEM OTTO 
Komedie / Drama / USA / Švédsko / 2022 / 
126 min., české titulky 
Letní kino TRIPSI, 21:15

Čt
10

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Komedie / 
Rodinný / Fantasy / USA, 2022, 101 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15
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Pá
11

BESEDA O INDII 
Varanasi – město rozestoupené na březích 
posvátné řeky Gangy, je považováno za hlavní 
duchovní centrum země. Říká se, že pokud 
zde hinduista zemře, jeho tělo je obřadně 
zpopelněno a popel vhozen do posvátné řeky 
Gangy, tak tím dosáhne osvobození (moksha) 
z koloběhu reinkarnací a dosáhne věčné blaže-
nosti. Alžběta Peštová, vášnivá cestovatelka a 
jogínka.  
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Příspěvek: 100–150 Kč 
 

TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO 
Romantický / Komedie / Slovensko / 2023 / 
98 min. 
Letní kino TRIPSI, 21:15

So
12

KRKNOŠSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI
Zveme vás na polokulatý 25. ročník tradičních 
Krkonošských pivních slavností. Ochutnáte 
lahodná piva různých značek. Vystoupí UDG, 
TRAUTENBERK, BUTY, Jam and Bazar, Cémur 
Šámur, Barbarella, OLYMPIC revival a další.
Náměstí T. G. Masaryka, 13:00

St
16

BLACK PANTHER: WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / USA / 2022 / 
161 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

Čt
17

XVII. VRCHLABSKÉ FOLKLORNÍ OZVĚNY 
ve spolupráci s 
MEZINÁRODNÍM FOLKLORNÍM FESTIVA-
LEM V ČERVENÉM KOSTELCI 
Na náměstí TGM se představí evropské i exo-
tické folklorní soubory v půlhodinových vystou-
peních. Diváci se tak setkají nejen s písněmi 
vzdálených zemí, ale zhlédnou i tamější kroje a 
kostýmy, poslechnou si neznámé melodie. 
Náměstí TGM, 14:00–17:30

VOJTĚCH SZABÓ – akordeon
Vrchlabské folklorní ozvěny zakončí hudební 
podvečer s akordeonem. Sólový hráč na akor-
deon Vojtech Szabó patří k evropské inter-
pretační špičce. Věnuje se převážně jazzové, 
francouzské a argentinské hudbě, oslovuje ale 
i popové a rockové publikum. 
Náměstí TGM, 18:00

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
Čt
17

ONEMANSHOW – The Movie 
PREMIÉRA 
Česko, 2023
Letní kino TRIPSI, 21:15

Pá
18

MUZIKOTERAPIE LÉČIVÉ KŘIŠŤÁLOVÉ 
MÍSY
Zvuk má schopnost posunout neurochemii a 
neurobiologii hlubokým způsobem a slouží 
tak jako terapeutický nástroj i jako technika k 
uvolnění lidského potenciálu. Zahraje učitelka 
jógy, tantry a meditace Alžběta Peštová. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Příspěvek: 150 Kč

ONEMANSHOW – THE MOVIE
Česko, 2023 
Letní kino TRIPSI, 21:15

So
19

METALLICA – DVOJKONCERT LIVE
Celosvětová hudební senzace! 
Přenos dvou koncertů ze světového turné.
Kartonka, 20:00
Vstupné: 350 Kč

Po
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METALLICA – DVOJKONCERT LIVE
Celosvětová hudební senzace! 
Přenos dvou koncertů ze světového turné.
Kartonka, 20:00
Vstupné: 350 Kč

St
23

BACHOVY ESENCE
Přednáška Andrey Sedlákové, terapeutky též 
kineziologie a Access bars. 38 květových esen-
cí vnáší do našich životů harmonii a vyrovna-
nost. Pro míchání esencí ctí metoda Bachových 
esencí individualitu člověka. Vše se dozvíte, tě-
šíme se na vaše dotazy. Na místě lze namíchat 
individuální směs za zvýhodněnou cenu. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Příspěvek na přednášku: 100 Kč

MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
Animovaný / Fantasy / Komedie / Ukrajina, 
2022, 99 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15
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Čt
24

TOP GUN 
PROSECO NIGHT – 
Noc filmových vykopávek 
Akční / Drama / Romantický / USA / 1986 / 
106 min. / dabing 
Letní kino TRIPSI, 21:15

Pá
25

TOP GUN: MEVERICK
Akční / Drama / USA / 2022 / 131 min. / 
dabing 
Letní kino TRIPSI, 21:15

OSHO KUNDALINI MEDITACE
Meditace pomáhá nechat rozvířené energie 
si sednout a vrátit se zpět k sobě dovnitř. Po-
máhá nám odložit vše, co již nepotřebujeme, 
uvolnit napětí, rozpohybovat zatuhlá místa a 
dostat se zpět do svého těla a do jemnosti. 
Provází certifikovaná facilitátorka Alžběta 
Peštová. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00–19:00
Příspěvek: 100–150 Kč

Ne
27

XXVIII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
IX. VIVALDI & MORZIN IN MEMORIAM
ENSEBLE INÉGAL & GABRIELA EIBENOVÁ 
/ SOPRÁN
Ensemble Inégal je všestranné hudební těleso, 
jehož interpretační záběr se pne od renezanční 
hudby až po hudbu současnou. Kromě staré 
hudby má soubor na svém kontě také nová-
torská provedení a nahrávky hudby romantické 
(např. A. Dvořák, G. Rossini) a moderní (B. 
Britten, A. Pärt, A. Schnittke, Ph. Glass). Sopra-
nistka Gabriela Eibenová je na české hudební 
scéně vnímána jako renomovaná zpěvačka v 
oblasti interpretace staré hudby. Zpívala téměř 
v celé Evropě, v Izraeli, Libanonu i Japonsku. 
Na svém kontě má více než 40 CD nahrávek. 
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 280, 250 a 180 Kč / studenti a 
senioři 10% sleva / děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Po
28

SHANTEA JUKEBOX
Hudba na přání – taneční večer, vstup dob-
rovolný. Přijďte se uvolnit a vypustit starosti u 
oblíbených songů a tance. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00

St
30

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
Komedie / Romantický / Drama / Česko / 2023 
/ 104 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

Čt
31

MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRO-
DRUŽSTVÍ
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodin-
ný / Fantasy / Francie / 2022 / 95 min.
Letní kino TRIPSI, 21:15

So
2.9.

XII. HOMMAGE À KAREL HALÍŘ
Bennewitz Quartet & Petr Malíšek / violoncello
Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 280, 250 a 180 Kč / studenti a 
senioři 10% sleva / děti do 15 let 50 Kč
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

Dále probíhají výstavy:

21. 7. – 20. 8. 2023
ANDREA BUCHTELÍKOVÁ – plastiky – VÁCLAV BUCHTE-
LÍK – obrazy
Výstava v rámci cyklu PARTNERSKÉ DVOJICE.
Galerie Morzin

do 31. 8. 2023
V MLZE
OO SONS Vrchlabí zve na výstavu prací lidí se zrakovým 
postižením otevřenou veřejnosti každé pondělí od 9:30 do 
15:30. 
SONS Vrchlabí

do 31. 8. 2023
60 LET KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
Fotografická výstava o Krkonoších, jejich krásách, důvodech 
ochrany a problémech, kterým hory musí čelit.
KCEV Krtek

do 17. 9. 2023 
SEMILSKÁ LÉČITELKA KVĚTOSLAVA PATOČKOVÁ 
Výstava o nejproslulejší lidové léčitelce z oblasti Krkonoš a 
Jizerských hor. 
Historický dům čp. 222

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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OSTATNÍ

S čím vám MAS 
Krkonoše může 
pomoci 
Ve venkovských oblastech naší země 
hrají důležitou roli místní akční skupi-
ny (MAS). K rozvoji regionů přispívají 
tvorbou společné strategie, propojová-
ním aktivních lidí, dotační agendou a v 
neposlední řadě i poradenskými služ-
bami. Ty jsou zaměřené na energetiku, 
vzdělávání, regionální produkci nebo 
sociální oblast. 

OPZ Plus – OP Zaměstnanost plus
MASka rozšířila v tomto roce své služby 
o pomoc v komunitní oblasti. ZŠ a MŠ v 
Lánově tak mohla navázat na dětský klub, 
který funguje při škole a je určen pro žáky 
od 3. – 5. třídy. Ve Vrchlabí nově funguje 
tzv. „létající“ klub pod vedením EDDA Kr-
konoše a v Čisté se dětský klub otevře od 
září při ZŠ a MŠ Černý Důl. Volnočasové 
aktivity dětí jsou obohaceny i o příměst-
ské komunitní tábory, tak aby se pomohlo 
pracujícím rodičům.
Nezapomínáme ani na seniory. Nabídky 
vzdělávání a volnočasových aktivit nabízí-

me skrze komunitního pracovníka klubům 
důchodců, domovům a penzionům pro 
seniory či pečovatelským domovům. 
Velmi žádané jsou vědomostní kvízy. Pro-
pojování generací se daří realizovat díky 
řemeslným dílnám na školách. 

NZÚ Light – Nová zelená úsporám 
Light
Od ledna 2023 jsme se stali součástí sítě 
energetických poradců Státního fondu 
životního prostředí. Zájemci z řad seniorů 
a občanů pobírající příspěvky na bydlení 
si mohou požádat o dotaci na zateplení, 
výměnu oken a dveří v rodinném domě a 
nově i na fotovoltaické a termické panely 
na ohřev vody. Omezujícím hlediskem 
je, aby v domácnosti nebydlela pracující 
osoba. Pracujeme v týmu technik a porad-
kyně kanceláře MAS. 

OP TAK – OP Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost

  Dotační příležitosti přes MAS Krkonoše 
jsou rozšířeny pro malé a střední pod-
nikatele. Ti si budou moci požádat o 
příspěvek na nákup nových technologií a 
vybavení umožňující následnou digitalizaci 
a automatizaci výroby. Jedná se např. o 

nákup čteček pro sklad, vybavení soft-
warem či aplikací, které usnadní fungování 
firmy. 

IROP – Integrovaný regionální operační 
program
Pro období 2023 – 2027 získala MAS 
Krkonoše 62 milionů, které pomohou k 
rozvoji infrastruktury v obcích. Podpořen 
tak bude rozvoj a modernizace škol či 
sociálních služeb, dopravní bezpečnost 
a veřejná prostranství v obcích, hasiči, 
kultura a cestovní ruch. Momentálně se 
scházejí pracovní skupiny, které nastavují 
kritéria pro vyhlášení regionálních výzev. V 
minulém programovém období bylo díky 
Strategii komunitně vedeného místního 
rozvoje (SCLLD) podpořeno přes 100 pro-
jektů. Některé z nich se dokončují, jako 
je např. pěší přechod přes komunikaci k 
aquacentru se světelným semaforem ve 
Vrchlabí. 

PRV – Program rozvoje venkova/Spo-
lečná zemědělská politika (SZP)
Je především určen pro zemědělský 
sektor. Výrobci regionálních potravin, 
farmáři, ale i živnostníci a řemeslníci si 
mohou požádat o dotace do jedné z fichí 
– investice do zemědělských produktů a 
podniků, diverzifikace zemědělství a na 
základní služby a obnovu vesnic. V novém 
programovém období podporu naleznete 
pod pojmem Společná zemědělská politi-
ka – SZP ve finančním objemu 30 milionů 
korun.

KOP – Krkonoše originální produkt
   Podpora lokální produkce je důležitá 
pro udržení cestovního ruchu a služeb v 
obcích. MASka je koordinátorem regionál-
ní značky KRKONOŠE originální produkt® 
a spolupracuje s místními živnostníky a 
podnikateli na projektech. Certifikace 
nových zájemců o značku probíhá 2x za 
rok. Spolupracujeme na kampaních jako je 
Liberecký kraj sobě nebo Regiony sobě. 
Informujeme zástupce značky o dotačních 
programech a propojujeme je s orga-
nizacemi na podporu podnikání. www.
regionalni-znacky.cz/krkonose

Mgr. Petra Hartmanová
Tel. 608 218 799

harmanova@maskrkonose.cz
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Infocentrum není 
jen pro turisty
Určitě už jste mnohokrát šli kolem, ale byli 
jste se někdy podívat uvnitř? O plánech 
infocentra ve Vrchlabí, ale i třeba o tom, 
proč je dobré jednou za čas do infocentra 
zavítat, jsme si povídali s Klárou Hančo-
vou, ředitelkou Regionálního turistického 
informační centra.

Jak nejčastěji vypadá takový den v 
infocentru?
Každý den trochu jinak, protože práce v 
infocentru je hodně rozmanitá a komuni-
kace s lidmi o to víc. Hodně záleží, jestli je 
hlavní sezona, kterou je u nás ve Vrchlabí 
jednoznačně léto, anebo mimosezóna, 
což je především brzké jaro a podzim. 
Podle toho se také liší dotazy a přání, se 
kterými k nám lidé přicházejí. V létě jsou 
to především návštěvníci města a Krko-
noš, kteří chtějí poradit kam se vydat a co 
neminout nebo přicházejí s praktickými 
dotazy ohledně svých výletů. Mimo hlavní 
sezonu podstatnou část našich klientů 
tvoří místní obyvatelé, kteří potřebují něco 
okopírovat, vytisknout, zalaminovat či 
svázat kroužkovou vazbou, nebo si k nám 
přicházejí pro vstupenky na nejrůznější 
kulturní a společenské akce ve Vrchlabí i 
blízkém okolí.
A pak je tu spousta činností, které nejsou 
vidět, jako je tvorba propagačních mate-
riálů, příprava nových webových stránek 
Vrchlabí, tvorba informačních cedulí po 
městě, administrace dotací, tvorba přehle-
dů akcí, péče o informační vitríny.

Kromě tipů na výlety, setkáváte se 
někdy s tak trochu překvapujícími 
dotazy?
Poměrně často. Někteří lidé přijíždějí 
nepřipravení, bez bližší představy, kam 

jedou a co tam budou dělat a z toho čas-
to plynou zvláštní dotazy. Na jaře bývají 
překvapení, že na horách je ještě sníh, a 
to poměrně hodně sněhu, a tak s sebou 
nemají dostatečné vybavení. Pár příkladů 
za všechny... Chtěli bychom vyjet na Sněž-
ku autem, kudy máme jet? Kde bych tady 
sehnal trochu asfaltu? Jak se jmenuje ten 
potok, který protéká VrchLABÍM? Kde se 
tu vyrábí rakve? Můžete mi prosím sehnat 
telefonní číslo na Libušku Šafránkovou? 
- to je už starší dotaz, ale nezapomenu-
telný...

Proč by měl i Vrchlabák navštívit 
infocentrum?
U nás se shromažďují informace o kultur-
ních, společenských a sportovních akcích, 
tvoříme přehled do Pulsu, na některé 
významné i předprodáváme vstupenky, 
což jistě využijí právě místní obyvatelé a 
třeba se dozví o zajímavé akci, o které do 
té doby neslyšeli.
Na výlet člověk vždycky nemusí vyrazit 
daleko, a tak si u nás Vrchlabáci mohou 
rozšířit obzory a získat tipy na zajímavosti, 
na výlety, na naučné stezky, které tady 
nedaleko Vrchlabí nově vznikají.
Kromě služeb, jako jsou kopírování, 
laminace a předprodej vstupenek, mohou 
Vrchlabáci u nás koupit třeba drobný 
dárek pro své blízké. Máme tu výrobky 
místních regionálních výrobců, se vztahem 
k Vrchlabí či Krkonoším a širokou nabídku 
knih o Krkonoších. 

Na co se mohou návštěvníci města těšit 
v srpnu?
Po celé léto probíhají tradiční komen-
tované prohlídky čtyř běžně uzavřených 
vrchlabských památek, kterými jsou 
klášterní kostel, zámecká kaple, kostel sv. 
Vavřince a zámek. Ty jsou v nabídce každé 
letní pondělí a čtvrtek. Novinkou letošní-
ho léta jsou samostatné prohlídky zámku 
a zámecké kaple, po kterých se ptají pře-
devším turisté a které bude možné využít 

každý čtvrtek. Celé léto pak zpřístupňuje-
me klášterní kostel s prohlídkou zdarma a 
vstupným dobrovolným. 
Kromě toho mohou turisté nově najít 
Vrchlabí v digitálním audioprůvodci 
Smartguide, mezinárodní mobilní aplika-
ci, která majitele telefonu s aplikací při 
vstupu do města upozorní na zajímavá 
místa a dostupnost audioprůvodce i ve 
Vrchlabí. 
Na letní návštěvníky jsme připraveni s 
nabídkou zajímavých tras, letáků, tipů 
na výlety. Mohou využít oblíbené Skryté 
příběhy s trasou "Vivaldi a Vrchlabí" či 
novou trasu "Automobil pro císaře".   
A máte svůj oblíbený výlet nebo procház-
ku, který byste ráda doporučila?
Ve Vrchlabí bych doporučila procházku 
nově otevřenou naučnou Stezkou vody v 
Městském parku, která díky své blízkosti 
od centra nabízí rychlé zklidnění, vůni lesa 
a lučních květů, krásný rozhled na město 
i na hory a trochu poučení o vodě a její 
potřebnosti. S dětmi ráda využívám Vej-
splachy a procházky kolem rybníka, kde 
si zařádí na prolézačkách, ve skateparku a 
na pumptracku. Na kole bych doporučila 
krátký okruh do Dolní Branné se zastávkou 
v nově otevřeném Muzeu lyžování pana 
Aleše Suka. Tam můžete jet přes Podhůří 
mou oblíbenou zadní cestou za Labem a 
zpět přes Horní Brannou, Kozinec a sjet 
zadenkou přímo ke Kačáku.

Klára Hančová
Od roku 2008 ředitelkou Regionálního Tu-
ristického Informačního Centra Krkonoše, 
kromě odskočení na dvě mateřské dovo-
lené. Dlouhodobě také úzce spolupracuje 
se Svazkem Krkonoše (Krkonoše - svazek 
měst a obcí), aktuálně má na starosti ko-
ordinaci s informačními centry v regionu, 
online propagaci a také částečnou péči o 
web krkonose.eu.  

Mgr. Renata Koláčná, 
VRCHLABÍ ŽIJE

Dětský den 
zahrádkářů – 
SPOLKOVÁ PARCELA 
ČSZ SLUNEČNÁ 

Dne 24. 6. 2023 jsme v příjemném letním 
dnu zahájili další ročník naší každoroč-
ní akce – Dětský den zahrádkářů. Děti 
soutěžily opět v tradičních i netradičních 
disciplínách a za účasti rodičů i prarodičů 
si poměřovaly jak sportovní výkony, tak i 
vědomosti týkající se přírody, ekologie a 
ochrany životního prostředí. Mnohé děti 
využily tvořivé dílničky k malování sádro-
vých odlitků. V letním dnu přišly vhod také 
vodní soutěže (stříkání na kuželky, házení 

na plovoucí kachničky). A nakonec jsme 
připravili ještě překvapení v podobě truhly 
s pokladem.

Akce se zúčastnilo celkem 45 dětí. 
O hladký průběh celé akce se staralo 

14 pořadatelů. Každý účastník si odnesl 
čestné uznání, sladkou medaili a věcnou 
odměnu. Za město Vrchlabí se zúčastnil 
místostarosta PhDr. Michal Vávra 
(MěÚ Vrchlabí nám na tuto akci přispěl 
částkou 3000,- Kč).
Celá akce se velmi vydařila, děti, rodiče 
i pořadatelé si celou akci společně užili. 
Kdo nepočkal na závěrečné opékání 
buřtů, dostal výslužku s sebou. Děkujeme 
všem za příjemně strávené sobotní odpo-
ledne a těšíme se na příště.

Za výbor ZO ČZS Slunečná Vrchlabí
Jana Benčíková

Foto: Ivo Just
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Staň se náhradním 
rodičem
Zveme pěstounské rodiny, zájemce o 
pěstounskou péči i veřejnost na akci 
Týden pěstounství, která se uskuteční na 
řadě míst Královéhradeckého kraje ve 
dnech 11.  – 17. 9. 2023. Těšit se můžete 
na besedy, diskuse s odborníky, včetně 
samotných pěstounů, výstavy, promítání 
dokumentárních filmů s tematikou ná-
hradní péče či volnočasový program pro 
rodiny s dětmi. Více informací najdete na 
http://stansenahradnimrodicem.cz/.
Pěstounská péče je formou náhradní 
rodinné péče, která by měla umožnit dě-
tem, o které se nemohou jejich biologičtí 
rodiče postarat, vyrůstat v rodině a mít 
tak plnohodnotný život. Program Dne 
pěstounství připravil odbor sociálních věcí 
Městského úřadu ve Vrchlabí, společně 
s doprovázející organizací pěstounů, Do-
mov a rodina, Centrum náhradní rodinné 
péče. 
Dlouhodobých pěstounů je ve vrchlab-
ském regionu nedostatek, zejména pak 
pěstounů připravených na přijetí dalších 
sourozenců, dětí minoritního etnika, se 
zdravotním znevýhodněním či dětí star-

ších 6 let, zejména pak chlapců. V ORP 
Vrchlabí je evidováno celkem 24 osob, 
které mají svěřeno alespoň jedno dítě do 
pěstounské či poručenské péče. Aktuálně 
nemáme evidovaného žádného pěstouna, 
který by mohl vykonávat pěstounskou 
péči na přechodnou dobu. Evidovali jsme 
1 pěstounku na přechodnou dobu, která 
má v současné době sourozence v dlou-
hodobé pěstounské péči. Městský úřad 
Vrchlabí má aktuálně v evidenci jednoho 
žadatele vhodného stát se pěstounem, 
který deklaruje, že je připraven na přijetí 
dítěte do pěstounské péče. V evidenci 
máme 11 dětí, kterým by bylo vhodné 
zprostředkovat pěstounskou péči.  

V rámci programu zazní odpovědi na nej-
různější otázky spojené s problematikou 
pěstounství – např. jak je možné stát se 
pěstounem, jaké jsou na pěstouny kla-
deny nároky, jaká je nabídka podpůrných 
služeb pro rodinu, která se rozhodne dítě 
přijmout apod.
Ve Vrchlabí Vás zveme k posezení a k 

besedě se zástupci aktivních pěstounů a 
podpůrných organizací, která se uskuteč-
ní

dne 14. 9. 2023 ve 14.00 hodin
v ShanTea – čajovna a kavárna, 

Zámecká 1456, 543 01 Vrchlabí.
Těším se na setkání s Vámi.

Mgr. Kamila Franková 
Sociální pracovnice pro 
náhradní rodinnou péči

Odbor sociální a zdravotní MÚ Vrchlabí

OSTATNÍ

Respektujme práci 
a úsilí: nesklízejte 
ovoce a zeleninu na 
terapeutické zahradě 
Terapeutická zahrada, kterou s láskou 
pěstují klienti sociální rehabilitace SPIRÁ-
LA z Diakonie ČCE – středisko Světlo ve 
Vrchlabí, je místem pro zahradní terapie 
a relaxaci. Prostor pro setkávání, učení 
se novým dovednostem a pro pořádání 
kulturních akcí, proto je důležité respek-
tovat zásady a pravidla, která jsou s touto 
zahradou spojená.

Jednou z těchto důležitých zásad je, že 
není vhodné samovolně trhat ovoce a 
zeleninu v záhonech zahrady. Pěstování 
plodin a zeleniny je nedílnou součástí 
terapeutického procesu. Klienti Diakonie 
věnují svou péči a čas tomu, aby rostliny 
rostly a prospívaly. 
„Na zahradě klienty učíme pracovním ná-
vykům a rozvíjíme jejich schopnosti. Starají 
se o rostliny od semínka po plody, které 
dále zpracovávají v rámci výuky. Když jsou 
pak plody sklizené cizími lidmi, klienti 
nemohou v nácviku plynule pokračovat 

a demotivuje je to,“ říká Bára Hancová, 
vedoucí sociální rehabilitace SPIRÁLA.

Tím, že všichni budeme respektovat pravi-
dla, podporujeme klienty v jejich terapiích 
a nácvicích. Dáváme jim možnost vidět, 
jak jejich snaha přináší výsledky. Výsadba, 
zalévání, péče o rostliny – to všechno je 
součástí procesu, který pomáhá lidem 
nalézt smysl a radost v jejich každodenním 

životě.

Prosíme návštěvníky terapeutické zahrady, 
aby měli na paměti, že ovoce a zelenina 
slouží jako nástroj k pomoci. Vychutnejte 
si krásu zahrady, obdivujte plody a pod-
pořte klienty tím, že oceníte jejich tvrdou 
práci a snahu.

Děkujeme vám za pochopení a respekto-
vání důležitého pravidla. Vaše podpora 
a ohleduplnost pomáhá vytvářet klidné 
prostředí, které je pro všechny klienty Dia-
konie ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí 
prospěšné. 

Projekt podpořila Nadace OSF v rámci 
programu Active Citizens Fund, jehož 
cílem je podpora občanské společnosti a 
posílení kapacit neziskových organizací. 
Program je financován z Fondů EHP a 
Norska.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer
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OSTATNÍ

Modrej život – 
krkonošské ocenění 
pro ty, kteří 
pomáhají 
V dnešním uspěchaném světě často pře-
hlížíme drobné, ale důležité činy pomoci 
a vstřícnosti druhých. Lidé, kteří se aktivně 
zapojují do pomoci okolí a ostatním, jsou 
skutečnými hrdiny všedních dní. Právě jim 
je věnováno krkonošské ocenění nazvané 
Modrej život.

„Nominovat lze lidi, kteří se dobrovolnic-
ky angažovali ve svém okolí, ať už se díky 
jejich úsilí budují mezilidské vztahy, pod-
poruje rozvoj místní komunity, či aktivity 

na poli ochrany životního prostředí,“ říká 
Tomáš Hawel, ředitel vrchlabské Diakonie 
a autor projektu. 

Důležité je, aby příběh pomoci či podpory 
probíhal v části Krkonoš, konkrétně ve 
všech městech a obcích na ose Jilemnice 
– Vrchlabí – Hostinné. Ocenění je uděleno 
ve třech věkových kategoriích: děti a mla-
diství do 26 let, dospělí ve věku 27 – 63 
let a senioři nad 63 let. 

Přispějte k ocenění Modrý život tím, že 
nominujete jednotlivce, jejichž příběhy 
inspirují a motivují ostatní. Buďte těmi, 
kteří věnují pozornost a uznání těm, kteří 
pomáhají svému okolí. Každý z nás může 
být součástí pozitivní změny a přispět k 
vytvoření skutečně živé a pečující komu-
nity. 

Nominujte osoby do 31. 8. na stránce 
nebo pomocí QR kódu: https://forms.gle/
bZ9JrT1iu1FJ8YBo6.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Každé dítě si 
zaslouží jet na 
tábor 
Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrch-
labí  dlouhodobě podporuje vzdělávání a 
volnočasové aktivity pro děti ze sociálně 
znevýhodněných rodin. Jedním z význam-
ných projektů jsou příměstské tábory, 
které se každoročně konají ve Vrchlabí a v 
Jilemnici.

Tyto tábory jsou pro mnoho dětí výji-
mečnou příležitostí strávit prázdniny plné 
zábavy, her a nových zážitků. Vrchlabská 
Diakonie chce poskytnout dětem příleži-
tost pro radostné prázdniny, které by jinak 

mohly být omezeny nedostatkem finanč-
ních prostředků rodin.
Tábory jsou organizovány s ohledem na 
potřeby dětí a jsou plné aktivit, jako jsou 
sportovní hry, výtvarné dílny, výlety do 
přírody a kulturní akce. Tým dobrovolníků 
a pracovníků Střediska Světlo se snaží 
vytvořit pro děti přátelské a bezpečné 
prostředí, ve kterém mohou rozvíjet své 
schopnosti a potenciál.

Příměstské tábory mají významný vliv na 
děti ze sociálně slabých rodin. Kromě 
toho, že si užívají letních radostí, mají 
možnost navázat nová přátelství a posílit 
sebevědomí. Tato zkušenost jim může 
otevřít nové obzory a pomoci v jejich 
osobním růstu.

Tábory a integrační den jsou realizovány 

díky finanční podpoře dárců ze sbírky 
Krabice 
od bot od Diakonie ČCE. 
Projekt podpořila Nadace OSF v rámci 
programu Active Citizens Fund, jehož 
cílem je podpora občanské společnosti a 
posílení kapacit neziskových organizací. 
Program je financován z Fondů EHP a 
Norska. 

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz



Láhev vody je doma téměř zdarma, v obchodě za 10 Kč, v restauraci za 35 Kč, na letišti za 70 Kč...
Jediné co mění hodnotu- je místo. Takže až příště budeš cítit, že za nic nestojíš, možná jsi jen...(dokončení v tajence)

Odpovědi zasílejte na: Lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com do 15. 8. 2023. Vylosovaný výherce získá dvě vstupenky na promítání dle 
vlastního výběru do Kina Kartonka. Výherkyní červencové pulsovky se stala paní Tereza Mrkvová. Gratulujeme.

Pulsovka
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Autoři knih či jen pouhých článků do novin či časopisů mívají různý styl. A tak jsou texty, kde na několika stránkách čtete 
kupříkladu o tom, jak si hrdina příběhu ráno čistí zuby. Takový rozvláčný styl preferuji i já, když píšu tyto články do Pulsu. 
Většinou se do vymezeného prostoru cca 300 slov nevejdu. Tentokrát to ovšem bude stručné, pro mě neobvykle sesmoleno 
stylem úsporným. Na to, že mám napsat článek s knižními novinkami, jsem si totiž vzpomněl asi tak hodinu před odjezdem na 
dovolenou.
Co tedy pro vás máme v našem knihkupectví nového?
Elena Armas: Láska po španělsku, na knížce je reklamní nálepka s textem „Senzace TikToku.“ Tak to asi říká o knížce mnohé, 
nemusím tedy nic dodávat.
B. A. Paris: Vězeňkyně. Na obálce se píše: „Od autorky bestsellerů Za zavřenými dveřmi a V pasti lží.“ 
Martin Úbl: Stezka Českem. Kniha popisuje zkušenosti chodců, kteří se vydali pěšky okolo České republiky.
Joy Fieldingová: Hospodyně. Washington Post o knize napsal: „Fieldingová perfektně manipuluje se čtenářským očekáváním.“
Vlastimil Vondruška: Černá Lilie. Další příběh ze série historických detektivek Hříšní lidé království českého.
Robin Cook: Vir. Asi něco o nějakém řádění viru. 
Uff. To bylo rychlé. Tak já letím!

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991



1800 1700 x 1700 / 1500 1700 / 1500 1600 / 1400 1350 / 1250 1150 / 1050

1900 1800 x 1800 / 1600 1800 / 1600 1700 / 1500 1450 / 1350 1250 / 1150 

3200 3000 x 3000 / 2600 3000 / 2600 2700 / 2300 2200 / 2000 1900 / 1500 DDKK &&  DDXX

Objednávky a výdej pro stávající předplatitele: 28.8. - 6.9. 2023

Objednávky a výdej - noví předplatitelé: 11.9. - 14.9. 2023

Zahájení divadelní sezony: VŠECHNY BÁJEČNÉ VĚCI | sk. Do Divadla! | 25.9. | 19.00 

Zahájení abonmá: JEJÍ PASTORKYŇA | sk. DK | 30. 9. 2023 | 19.00

Řady na vyvýšené elevaci jsou vždy po dvou. 

Proto řady 8, 10, 12, 14 a 16 jsou dražší než řady liché, které jsou na stejném stupni. 

V případě zájmu z řad diváků ZTP / P je nutné z kapacitních důvodů vždy předem 

kontaktovat kancelář KD Střelnice.  

CENÍK ABONMÁ SEZONY 2023/24
Divadelní představení Kulturního domu Střelnice

DDKK
DDXX

10 divadelních představení 

PŘEDPLATITELSKÉ SKUPINY:

 / 5x ZÁŽITEK, KTERÝ VÁM ZŮSTANE!  

 / 5x ZÁŽITEK, KTERÝ VÁS POBAVÍ! 

DK - DIVADLO KLASIKA

DX - DIVADLO EXTRA

řada: 1- 4 5 - 6 7 8    9 10 11 12 13 14 15

SLEVY50% ZTP
100% ZTP / Psleva pro seniory  

100,- 

16 17

DK - DIVADLO KLASIKA (5X)
1) Její pastorkyňa / Klicperovo divadlo | 30. 9.
2)  Pánská šatna / Studio Ypsilon | 13. 11.
3)  Jídelní vůz / Činoherní studio | 15. 2.

 

DX - DIVADLO EXTRA (5X)
1) Přátelák / Pantheon divadlo | 9. 10.
2)  Naprostí cizinci / Divadlo Na Jezerce | 24. 10.
3)  Rapper / Divadelní spolek Frída | 20. 12.

DO DIVADLA! (5X) Na volnou kasu 
    Všechny báječný věci /  Divadlo Ungelt | 25. 9.
     Štěstí / Divadlo Palace | květen 2024 

2023/24




